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(Koleje galicyjsko - podkarpackie. — Komitet 
reformy podatkowej. — Uroczystość iw.  Jerzego 
w, Petersburgu. —  Odpłynięcie eskadry moskiew
skiej do Neapolu. —  Sytuacja Moskwy w Europie. 
—  Sprawa żydowska w sejmie pruskim. — Spra
wa §. 18. ustawy o opodatkowała szynków wód- 
csauyeh — a solidarność stronnictwa autonomiczne
go. — Niezadowolenie Czechów z rządu; ich groź
ba 1 żałoby. — Nowy podatek na urzędników pry
watnych i publicznych.)

Ju t w pierwssych tygodniach przyszłego 
rok i przeprowadzone będzie przez rząd połącze
nie dyrekcyj ruchu kol#i Albrechta, Naddnie- 
stm ńskiej i-kok i Galicyjsko-węgierskiej. Ro
kowania bowiem s Węgrowi co do tej ostatniej 
kolei już są przeprowadzone. Koleje te będą 
miały wspólną centralną dyrekcję, przez co zna- 
ame eszczę*. isi nastąpią. Ju t w idu unęJni- 
kom kolei Albrechta wypowiedziano słsibę. 0- 
beenie toczy rząd rokowania z Węgrami, zui«- 
rsające do objęcia przez państwo kolei Galiiyj- 
«ko-Węgierskiej. Rtąd dąży do objęcia przez 
f ą i i  itwo całej sieci kolei galicyjskich, pocztim

rtąpić ma do wybudowania na koszt pań- 
stwa całej kolei Transwersalnej.

Na ostatnim  swem posiedzenia przyjął ko
mitet 18 tu wysadzony przez komisję reformy

Stkowej, w drngiem czy tanin ta ry f/ klasy fi- 
ine, przedłożone przez referenta rządowe-

la Galicji i Bukowiny. Taryf/ te wykazały 
iii'do Galicji następujący rozdział preliminowa- 
nego dochodu ogólnego:

w rejonie krakowskim 6,766 697 mir.
„  _ lwowskim 8 565.250 ,
B „ tarnopolskim 9.828 484 ,

Razem 25,160.431 złr.
Po uchwalaniu tych taryf dla pierwszych 

dwóch rejonów zwiónł dr. Rsiha nwagę na tę 
okoliczność, źe odpowiednio do stosnnków go
spodarskich ze względu na wjdatność ziemi w 
rejonie tarnopolskim najniekorzystniejszych (!)

w którym militaryzm jest podstawą całej orga
nizacji politycznej. W uroczystości tej wezmą 
udział niemal wszyscy członkowie carskiej ro
dziny a prócz tego wszyscy oficerowie orderu. 
Ale zwykle brali w niej ta iża  udział wojskowi 
reprezentanci dwora wiedeńskiego i  berlińskiego, 
i prawie zawsze ich książęta krwi lnb co naj
mniej którzy z znakomitszych jenerałów. I tak 
np. parę razy reprezentował Nitmcy jen. Mau- 
t  uffel; najczęściej jednak na dzień św. Jerzego 
przybywał do Petersburg * następca niemieckie
go tronu. Tjimczasem w tym roku nikt z Wie
dnia ani nikt z Berlina nie jedaie; przynajmniej 
dotąd nie otrzymaliśmy doniesienia, aby kogo
kolwiek dwory te ekspedjowały w cela wniesie
nia toastów na cziść przyjaźai, .wznoszącej 
się jak wieża wysoko", według pamiętnego twier
dzenia Bismarka z r. 1877.

W Berlinie obiega jednak pogłoska, ie jen. 
S itweinitz, ambasador niemiecki przy peters- 
bnrgskim dworze, który jak donosiliśmy, bawił 
niedawno w Friedrich śrubę n Bismarka, wraca
jąc na swój posterunek, przywiózł ze *obą <*t 
własnoręczny cesarza W.lhelma. Montoggblatt 
utrzymuje jednak, że list ten nie ma n&jmniej- 
szrgo związku z polityką, a jedynie odnosi się 
do sprawy ożenienia się cara z ks. Dołg.ruki. 
Cokolwiek by jednak było w tym liście, w ka- 
Sdjm razie fakt ten, że na uroczystości św. Je
rzego żaden specjalny reprezentant nie będzie 
odpowiadał carowi na jego toast na cześć cesa
rza Niemiec, świadczy, że już i między dwora
mi wygasła ta  serdeczna przyjaźń, która z 
początku tyle szkopułów tworzyła B.smarkowi 
na drodze do rozerwania przyjaźai między ga
binetami.

A przecież, jeżeli zawierzyć mamy donie
sienia Starej Presiy, gabinet carski stara się 
nie drażnić Niemiec, przynajmniej 'Urzędowo. 
Wyrzeka się np. panslawizmn. W tych dniach 
miało się odbyć w Petersburgu jeneralne zgro
madzenie „komitetów słowiańskich", na którem 
miano omawiać środki rychlejszego smoakwice- 
nia półwyspu Bałkańskiego, tymczasem policja 
zakazała je, a prezesom komitetów dano wska
zówkę, iż rządowi nie na rękę jest zbytnie afi
szowanie się stronnictwa panslawistycznego. 
Z drogiej strony gabinet carski we wszystkich

r.ejol y i dyplomatycznych swych krokach, jakkolwiek 
w Galicji za meodpowiedni i postawił wniosek, j8t01 po alronje Anglii, a więc na krańcu, prze-

^  » f®lona tte*° stc i?  r  l iwwnym stanowiska zajętemu przez gabinet ber-
nkytek rozłożono n a re jo n  lwowski i k r a k o - . j ^ ^  to jednak chęcią sumiennego

priepitów tn k t a u  berl,4.ki«8o

którzy na

PAMIĘTNIKI
Bogusławy z Dąbrowskich Mańkowskiej.

wiemacn iianiow naszjcn, a  OBobi)jcie unika wszystkiego, co mogłoby Niem-
- rozkład uskuteczniony się zgod h , ; c* drażnić. I tak np. miał on zrazn zamiar na- 

i tylko odpowiedniego wyrównania pomiędzy po- j.azsu5 ea^adrze swojei, no rozwiązania floty de- 
jetańczemi powiatami rejonu t ^ opolskiego się mi>nBtracyjnej, odpłynąć do Pirejn, portu Aten, 
domagali, nchw alw ow  drugim  cźytinla ta ry -. j Um ”
fy rządowe tarnopolskie z zastrzeżenlemjpomi«-| Obecność eskadry moskiewskiej u bram sto- 
nionego wyrównauia wśród rejonu lamego p rzy , iiCy greckiej byłaby pewnego rodzaju moralnem 
trzeowm ozrtanir _  «poparciem Grecji, podniecałaby jej nadzieje, co

Podoboainchw^a zapadła i co do Bakowi- |najmuniej śyriai czyłaby, że Moskwa liczy, iż 
ny w skutek opozycji reprezentanta tegoż kra- pierwej czy póiuiej ■ n ita  ta  do gry użyta bę- 
ju, dr. Zotty, który me mogąc przeprzeć zamie- d^ig w  Berlinie zamiar ten Moskali wywołał 
xzomcg» onmżenia zaprehminowańego dochodu p0,iobno wielkie nitzadowoluienle. Nastąpiły r *  
ogólnego, domagał się. aby powiaty Suczawa, K0Qgtracje a skutek był ten, że flocie ka- 
Caermowce i Koomań Obniżono wewnątr* kraju Mno aatychmiast odpłynąć do Neapolu; żeby 
na rachunel powiatu Kiiapolung. Po wyjaśnię- pokryć to jakim pozorem, wymyślono, iż 
zineb danycL nie z jednej ■tronj, że powiat ta  M  to jest tu u  potrzebna, aby mogła
Kimpoluug jest najgorszy i najbiedniejszy, zaś v  kałde: ckwilł słażJĆ do rozporządzenia dwóch 
w r e  ^m ienione tw y powiaty stanowią eldora- książąt m iskiewskioh, Sergiusza i Pa-

B ik o ^ y *  oświadczył oferent rządowy, że mieszkających we Florencji i niemających
w pnedłożemach dla trzeciego czytania d.lsze najmnlejszsgo zamiaru używać przejażdżek po 
wyrównania w Bukowinie tylko bardzo mezna- g^j-zu na wojennych statkach.
a n e ^ ,10*ą:  , ,, , . , Fakta te dają miarę, jak dalece upadło sta-

dsiaj odbędzie się posiedzenie komitetu, Bowisko Moskwy w Europie. Kilka lat temu 
aai którem ukończone zostanie dr*gie_ czytanie dobijano się o zaszczyt brania ndaiału w jej 
zebwaleniem taryf dla Morawy, Sziązka, Czech dworskich uroczystościach, przed każdem jej

rozporządzeniem uchylano głowy, szczycono się 
* * jej przyjaźnią. Dzisiaj nikt o mą nie dba, nikt

Jntro  w Petersburgu odbędzie się wielka obawia, co więcej, ona sama nie
rządowa nroczystość, powtarzająca się rt g ilar- CŁaie w sobie s;ły aby mogła komukolwiek im- 
nie eo roku. Jra t to mianowicie święto orderu ponować, i unikając tego wszystkiego co mogło- 
św. Jerzego, orderu dawanego jedynie za zasłn- by innych drażnić, dopti rlko miary tego 
gi wojskowe, a przeto najważniejszego w krajn, lekceważenia, jaką mają^ dla mej wszyscy.

tanem Borięckim natarł na całą kolumnę ba
gnetami, od*-a ł ją bagnetami, wykluwszy wię 
ks ą część. Po czterykrcć nieprzyjaciel nacierał 
swojemi kolumnami i po tyleż raty  był od
party.*

Tutaj znowu rozpisując się jenerał bardzo 
obszernie o bitwie, końazy temi słowy:

Wyliczyć tych, którzy się odznaczyli było
by niepodobna uczynić inaczej, jak wymienia
jąc W. ks. Mości wszystkich oficerów i żołnie
rzy, którzy się w tej bitwie znajdowali, ale nie 
mogę przemilczeć rozsądnego postępowania po
łączonego z równem męstwem jako i doświad
czeniem pułkowników Andrychowicza i Bogu
sławskiego. Strata nasza w zabitych i rannych 
wynosi 300 podług raportu emisarj uszów, nie
przyjaciół wynosi przeczło 1.000. Oddział gui-
dów przy mnie będący, złt żjny z pp. Ig. Mo-
ktonowskiego, Ludwika Pot kańskiego, Baranow
skiego i Kruszewskiego, zadziwiał mnie przyto
mnością umysłu i skwapliwością w wypełniania 
moich rozkazów, chociaż po raz pierwszy do
piero znajdował się w ognia. Rosstę raportu W. 
ks. Mości będę mógł dopiero później przysłać, 

Okuniew, d. 17. lutego 1831 r.
Jenerał brygady Skrzynecki.

VII. Po tym raporcie jest ułamek ze spra
wozdania z gazety, który mówi:

»Na dniu 15. lntego jenerał Skrzynecki pod 
; Dobrem wszędzie był przytomnym, i miał pod 
Isobą ubitego konia, Możną mu ten chlubny z&- 
irznt zrobić, że zbyt narażał swoja życie, i gre- 
nadjerzy już Mieli mu powiedzieć: „Jenerale, 
nie narażaj tak swego życia, bo my cięztąd n- 
niesiemy."

VIII. Wiadomości urzędowe z pola bitwy 
brzmią:

„Daia 11. lutego biała chorągiew na fir- 
pocztack przednich straż nieprzyjacielskich po
wiewając, dała znak mężnym bojownikom na- 

j szym, że nieprzyjaciel chce porozumieć się z na
mi* wysłani z naszej strony w skutek tego ofi- 

tc e^  wir proszeni byli o rodzaj fózejmu I  wol- 
noflui pogrzebania licznych trupów nieprzyja-

W sejmie pruskim wytoczona znowu zosta-} 
ła na stół sprawa żydowska, w zeszłą sobotę. 
Obradowano nad budżetem ministerstwa spraw 
wewnętrznych. Owoż gdy wszczęła się dyskusja; 
nad rozdziałem 84, zawierającym pozycję biura 
statystycanego, poseł Ludwig postawił wniosek,; 
aby k02jcję tę podwyższyć o 6000 marek i za-; 
żądać od rządu, żeby kwoty tej użył na zesta
wienie wykazu 'eo dc religii grfinderów. Mówca 
motywując swój wnięsek, odwołał się na dysku
sję w sprawie petycji aotiiydowskiej, a ponie
waż żywi prztkoaanię, że większa część zało
życieli banków, ieh dyrektorów i członków ich 
rad nadzorczych było wyznania mojżeszowego, 
prugnie przeto, aby ten fakt był urzędownie 
stwierdzony i aby ludność wiedziała, w czyich 
kieszeniach spoczywają wyłudzone od niej mi
liony. Cesarz żądał przecie od komisji śledczej 
gruntownego zbadania sprawy grilnderstw, ale 
źydowetwo zapobiegło, wydobycia światła na 
wierzch i cała prąca tej komisji spełzła na ni- 
ostem. Mówca oświadcza dalej, że wniosek jego 
nieipa na cela żadnej agitacji, lecz żąda jedy
ni? wykrycia prawdy i naprawy stosunków. 
Kto zbłądził, powinien się przyznać do winy, 
fetóra mu będzie przebaczoną. Naród czeka cią
gle na naprawienie akcyjnego prawodawstwa a 
prawnemu jego poczuciu nie uczyniono jeszcze 
zadf ść. Grynderó w wyszczególniają najwyższe 
k<ła towarzyskie i nie upłynęły jeszcze dwa 
lata, jak żyd Bleiekróder dawał lnkulusową sty
pę, na którą przybyli katolicy i protestanci. 
Gryndera, któr? ukaranym został za udział w 
bankructwie, obdarzono orderem orła czerwone
go. Epidemia gryndurek zdaje się obecnie na no
wo powracać do życia, naród atoli pragnie po- 
glądać z zaufaniem na urzędników królewskich 
i w parlamencie pragnie widzieć tylko czyste 
ręce. Następnie poruszył mówca jeszcze kwestję 
żydowską. Zdaniem jego z żyda nie może być 
nigdy Niemiec a co się tyczy krzyżowania raty, 
to doświadczenie najznakomitszych hodowców 
poucz*, że płody pochodzące z krzyżowania ma
ją zawsze złe przymioty. Glagan utrzymuje, że 
pomiędzy grynderami znajduje się 90 procent 
żydów i ich sprzysuerzeńców. Statystyka po
winna koniecznie stwierdzić te liozby i dlatego 
wystąpił mówca ze swoim wnioskiem. Od wielu 
wieków nadużywali żydzi zawsze kapitału. (Gło
sy : do rzeczy I) Mówca chciał następnie wcią
gnąć w dyskusję osobę monarchy, ale mu przer
wał marszałek.

Komisarz rządowy oświadczył, iż rząd w 
układaniu statystyki gińndetftw nie kładł wagi 
na religię gifinderów. h ifll widąiął jdfl tego do* 
statecznego powoda. zaś żydzi i ich
przyjaciele wystąpili ostro przeciw wnioskowi 
Ludwiga 1 po parogodzinnej dyskusji wniosek 
ten odrzucony został większością zaledwie kil 
ka głosów wynoszącą.

** *-
O wekujemy bliższych wytłumaczeń, jakim 

sposobtm stało dą, że -§. 18. nstawy o opodat
kowaniu szynków wódcztmych, mimo Oporu Po+ 
laków został w Iibie posłów Rady państwa 
prayjęty. Nie szło tu o samą Galicję, nie szło 
ani o właścicieli gorzelń ani o szynkarzy, ale o 
jżdną z głównych, konstytucją poręczonych za
sad autonomii krajowej — jak to wyłattezył w 
ściśle prawniczej mowie swojej dr. Wolski. Jat 
kim sposobem mógł klub hohenwartowski, jeżeli 
do autonomicznego stronnictwa się liczy, pozwolić 
członkom swoim, aby głosowali podług spodo
bania; i dlaczego wobec takiej ważnej zasadni
czej sprawy pustkami ławy prawioy świeciły? 
Na co się zdała owa solidarność trzech klubów 
autonomicznych, która według zapewnień orga
nów hohenwartowskioh i czeskich dzisiaj, mi
no nieporozumień co do podatku gruntowego, 
ściślejszą jeszcze jest niż kiedykolwiek by
ła? J*kżeż może rząd budować na tej prawicy,

, jeżeli ona sama siebie zdradza ?
Na te pytania odpowiedź powinna nastąpić 

stanowcza, — inaczej powoli prawica sama się 
rosluznje i w końcu rozsypie.

Nie umiemy też sobie wytłumaczyć, jakim 
sposobem się stało, że, jsk Frmdbl donosi, ze 
strony ąntonomistów było dwóch kandydatów na 
posadę prezesa komisji ekonomicznej, pp. Rje- 
ger i S narzcwski. P. Saarzewski został wybra- 
nym„ bo głosowali na niego także centralisty
czni członkowie komisji.

Wyborną przysługę zrobiła antieentralutom 
Nowa Preste, przyznając jawnie, że sobotnia 
mowa dr. Herbsta nie była dla Rady państwa, 
ale tylko dla ulicy wygłoszona, tj. aby do agi
tacji posłużył*. Wyznanie to jest ogromnem u* 
łatwieaiem dla ąntonomistów i większości ick 
w przyszłej komisji dla wniosków Wwmbranda 
i Herbsta.

Czytamy w Pokroku: .Minister Prsżak był 
obecny na posiedzeniu klubu posłów czeskich z 
d. 3. bm., i przekonał się przy tej sposobności, 
jakie zaniepokojenie panuje między posłami z 
powodu dotychczasowego postępowania rządu 
wobec czeskich rezolucyj i narodu czeskiego w 
Czechach, na Morawie i Szlązku. Padały wy 
razy bardzo ostre, a nie skąpili ich nawet po
słowie umiarkowani; a wielu, którzy głosu nie 
zabierali, upewniali natomiast ministra, ie  tak 
dalej w ziemiach korony Czeskiej iść nie możs, 
chyba że rząd nie zechce liczyć na parlamen
tarną pomoc Czechów.

.Ze względu na żałoby czeskie, klub wy
brał dwie komisjs, szkolną i prawniczą — pier 
wsza ma w zakresie szkolnym, a druga w za
kresie administracyjnym sformułować żądania 
czeskie.

„Posłowie czescy będą nadal doraźniej wy 
stępywać, i inaczej też być nie może, skoro w 
preliminarzu budżetowym niema prawie ani 
śladn, że słusznym żądaniom Czechów ma się 
stać zadość.*

Jak już wiemy, minister oświaty br. Co - 
rad powiedział, że jjnż nie myśli więcej narażać 
się dla miłości Czechów. A Naroóni Listy do
noszą, że br. Conrad, gdy mu się mówi o ró- 
wnosprawnienin z wielkiem zdziwieniem pyta : 
«Jak to, więc jeszcze nie wszystkie żądania 
słuszne są spełnione? W spżswte-nńttrfrsytec- 
kiej n. p. według m .go sumienia zgoła nic wię
cej uczynić nie mogę. Nie ma nkwailfi kowanysh 
kompetentów na katedry; jacy byli, już kale 
dry otrzymali."

Czescy posłowie odrzucają założenie osobnej 
wszechnicy czeskiej, twierdząc słusznie, że 
wszechnica pragnka jest narodową instytucją 
apteką, wiąfr niechaj oobiu NieiKy nową wsąc- 
ehnioę w Pradze zk łsś s ją  J M e S y W i#  ■ two
rzyć esobneb czeskie i niewżekie Mwegiż ptOte- 
sorów, sle pod wspólnym rektorem i wspólnyn 
senatem, a  przedewszystkiem pomnożyć licŝ M 
prof sorów czeskich. Gałe to urządzenie wJU& 
eknicy pragsk ej ma ma też formalną ustawi 
być sankcjonowane.

lana zuowt i żałoba eseska dćtycsy fuktn 
że prezydent pragskiego sądu Wyższegb wyda 
okólnik do sądów, paraliżujący rtądowy okólnik 
o języku czeskim, i rozszerzający używanie ję
zyka niemieckiego na niebywały' dotąd rozmiar, 
żądają więc Czesi, aby okólnik prezydenta zo
stał urzędowo unieważniony, jako obelga, naro
dowi czeskiemu wyrządzona.

D. 5. b. m. ukonstytuowało się w Pradze 
czeskie Towarzystwo pedagogiczne, utworzone 
przeciw niemieckiemu (Deutscher SchilTerein.

Na urzędników nietylko publicznych, ale i  
prywatnych spadł newy podatek. OJ r. 1849, a 
zatem przez 31 lat dedutek na pomieszkanie 
był wolny od podatku. Nagle teraz jednak nrzę- 
da fiskalne zaczęły się dokładniej przypatrywać 
dragiema ustępowi §. 4. patentu o podatku do
chodowym z r. 1849, który opiewa:

.Podatkowi dochodowemu nie podlegają spe
cjalne użytki, ze względu na odrębne stosunki 
miejscowe albo na wymagania pozycji urzędo

wej nadane, iako to: używanie pomieszkania u- 
rzędowego, dodatek na pomieszkanie, dodatki 
funkcyjne itp."

. Dotychczas władze fiskalne uważały każdy 
dodatek na pomieszkanie jako podpadający pod 
ten Ustęp §• 4. patentn o podatku dochodowym. 
Nagle pocsąły wywodzić, że ten dodatek jest 
tylko płaszczyk m, mającym ukrywać :z« 
płacy, którąby od podatku dochodowego uchylić 
można; kazały przeto zbadać, o ile dodatek na 
pemieszkańie ndeży uważać aa wolny od po
datku, a o ile za podlegający podatkowi docho
dowemu. I wyprowadziły skalę następującą: 
wolne mają być 30 prę- dodatku na mieszkanie 
przy cgólnej simie poborów do 1.800 złr., 28 
prc. do 2.400 złr., 24 prc. do 3.100 złr., 20 pre. 
do 5.000 lłr . a 18 prc. ponad 5.000 złr.

Najpierw opodatkowano urzędników pewne
go towarzystwa prywatnego, następnie urzędni
ków gminnych — kolsj przychodziła na krajo
wych i fundacyjnych, a następnie i rządowych. 
Owi prywatni urzędnicy resorowali, ale we 
wszystkich instancjach raąiowyeh przegrali. 
Udsli się przeto do trybunału administracyjne
go, ale i tam p r z e g r a l i .  Otrzymali bowiem 
następujące orzeczenie:

„Ż Jobę odrzuca się, a  to z następujących 
powodów: Z brzmienia nstawy i z ogólnych pra
wideł o wykładzie postanowień wyjątkowych 
wynika, że jeśli ma nastąpić uwfflaienie, zacho
dzić muszą s p e c j a l n e  okoliczności, ale nie 
takie użytki i ręmnneracje, które bez takiego 
powodu wyjątkowego nadawane bywają specjal
nie na opędzanie zwyczajnych, regularnie przy
padających wydatków o s o b i s t y c h ,  — albo
wiem rzecz naturalna, iż ustawy ais można wy
kładać w taki sposób, któryby ostatecznie od 
upodobania partyj zal« nem czynił, czy pewien 
użytek urzędnika ma lub niema podlegać po
datkowi. A zatem nie każdy jnż użytek, który 
nosi miano dodatku funkcyjnego albo na pomie
szkanie, bezwarunkowo będzie wolnym od po- 
datkn, ale zawsze będzie musiał saehodzić wa
runek, że dotycaący użytek jest też speejałnemi 
okolicznościami ałużbowemi, albo miejecowemi 
uzasadniony.* i.

Nie pozostaje prsoto urzędnikom nie jak 
tylko płacić — albo udać się do Rady państwa, 
aby dodatek na pomiesakanią tak jak dotąd 
przez 3 0 “ lat, był zioęą nstawy i  nadal za wol
ny od podntku uznanym.

«Łttar.“
, u1k.v ;■». i i wm 5. grudnia.

W  tych czasach przypada półroczna ro- 
c u ic a  jimiereu carowej ntebesżćzki. Gar, pędząc 
miodowe miesiąc* % nową i Mibdą swoją ■»*- 
r o t a .. napomtate »4em ? ńó^Więssj, kiedy ma 
iii rriMimSiino nioohdinł słysseć i  ńieehdał je- 
chaó na awyk.. żałobny obchód ^

Wyprawiono Jo niego p. Łorlś-Melikowa z 
Petersburga, nie jako egzekutora, bo to by się 
na nic mezdało, wiedziano bowiem osemn car 
się spiera, ale jako posła od tych, którzy go 
chcieli widnieć cza. obchodu. Opór cara po
chodził z  fbgo, ŻC dzieci jegó t  p. Dotgornki, 
według życzeń większości rodziny, niepowin
ny by być szaaieml Za książąt krwi. Chęć zaś 
widzenia cara, biorącego udział w obchodzie 
żałobnym, pochodnia z naturalnej obawy krzy
czącego skamdalt.

Poczęto więc traktować 1 P. Loris-Melikow 
, -*o pełnomocny poseł, według opowiadań do
brze poinf jrmowanycb, miał następujące zapro- 
nować warunki: Następca i rodzina zgodti się 
na uznanie dzieci p. Dołgonki, pod tym jednak 
warunkiem, Ze car zmięknie w swej konserwa
tywnej i wściekłej zaciętości przed w Wszelkim 
istotnym rdzennym reformom. Car zię na to 
zgodził; powladąją, że do tego nic innego go 
nieskłoniło, jak tylko ciągła obawa śmier
ci , której konieczność z rąk moskiewskich re-

(Ciąg daluji)

Tutaj jenerał opisuje bardzo obszernie całe 
rozstaw *  ywojej brygady i mówi dalej:

•Tak przygotowany oczekiwałem w stano
wiska nieprzyjaciela, który o godzinie 7 mej za- 
ezął atakować piechotę i artyierję, las przed 
Makówccm będący. Jego fiankiery kilkakrotnie 
były odparte ze znaczną stratą, co dowodzi, że 
naraz poległo dwóah oficerów, których szarfy 
Unia przyniesiono; cofanie się z wschodu było 
Jak najlepiej wykonane; przed Makówcem trzy
mał się pułkownik Dąbrowski; nieprzyjaciel 
przy pomocy dwóch armat zaczął robić most, z 
którego miejsca po żwawem odpierania cofnął 
się Dąbrowski aż do Dobrego, gdzie zajął po- 
łW it.

•Nieprzyjaciel w znacznej postępował sile ; 
podług niezawodnych i zgodnych wieści przez 
wziętych jeńców mmł dwie dywizje piechoty i 
dywlrjo jazdy pod dowództwem Marszałka Dy- 
b t e T t a t a o n  6 sztok a^mat na drodze, lecz 
będąc atakowanym przez naszą baterję, będącą 
na górze, postaw-ł 8 armat l2-fant<»wych na po
zycji wzniosłej przy Łacie Brzezińskiej. Baterje 
nieprzyjścielskie żwawo rozpoczęły ogień, który 
wszelako naszym armatom nie mógł szkodzić 
dla korzystnej pozycji. Cztery bataliony tyra- 
lterów nieprzyjaeielskie uformowały się na jego 
prawem skrzydle. Pułkownik Bogusławski, do
wodząc tom skrzydłem, posłał swoich i wów
czas zaczął się mocny, karabinowy ogień; chcąc 
nas oskrzydlić, posuwał się nieprzyjaciel na 
prawe, lecz p. Bogusławski odparł go samemi 
plutonami tyralierów. Po trzeon godzinach n- 
tareżki nieprzyjaciel pokazał nowe posiłki, p. 
Bogusławski wziął batalion 2gi i razem z kapl-

eislskieb, którymi pole zasłane było. Na tę smu
tną posługę nieprzyjaciel zezwolenie otrzymał. 
W czasie tego ponurego obrządku przysłany od 
jenerała Witta oficer oznajmił dowodzącemu w 
tym punkcie wojskiem, jenerałowi Krnkowiec- 
ktemi, życzenie jenerała Witta rozmówienia się 
z tymże jenerałem Krukowieekim. Wysłał on 
n\tyokmiait swego szefa sztabu do naczelnego 
wodza, oczekując od niego stosownych w tej 
mierze rozkazów. Zezwolił na to wódz naczelny 
i posłał do wspólnej rosmowy ze sztaba swoje
go podpułkownika Mycielskiego. Jenerał Witt 
po pierwszem przywitaniu oświadczył swoje za
dziwienie, że widzi j. ^rakowieckiego naprze
ciwko siebie, gdyż wspólnie z nim w innej spra
wie walczyć miał nadzieję. Na co zadziwienie 
okazał osiwiały pod ojesystemi chorągwiami 
Krakowiecki, że widzi j. Witta zbrojno polską 
ziemię nachodzącego; następnie twierdził jen. 
nieprzyjacielski, który do uległości swsgo mo
narchy namawiał, że rewolucja przez garstkę 
młodych ludzi zrobiona, nie zasługuje na takie 
poświęcenie i tyle ofiar. Krukowieeki odpowie
dział: „To co młodzi ludzie rozpoczęli, naród
już uświęcił, a nadto szanuję głowy koronowa
ne i tyeh co do nich należą, abym tn  miał wy
mienić powody powstania naszego." — „O wiel
kim ks. Konstantym Chcesz jenerał mówić; od
parł j. W itt: je»t on tu niedaleko z swoją ka- 
walerją.“

Przytoczyłam tutaj ten oryginalny wypadek 
i wiele znaczącą dla jen. Krakowieokiego a ma
ło znaną rozmowę, na której zakończę opis o 
bitwach powyżej wymienionych.

Przy tej sposobności dodają słów kilka o 
jen. Wicie, któ- ego dobrze zn&łam, a który, 
póki nie był faworytem cara Mikołaja, nie u- 
waźał sią nigdy za prawdziwego Moskala ; był 
synem, jsk  jaż raz wspomniałam, pięknej Gre- 
czynki, Tekli Maurokordato, która była dragą 
żoną Szczęsnego Potockiego, a poprzednio za 
ojcem jen. Witta. Tea ostatni by ł1 ożeniony 
z Polką Lubomir ską, lecz od dawna żył z nią w 
separacji; dopiero w końcu żjcia zrożoatgo

dłagą i śmiertelną chorobą, zacna żont przyje
chała pielęgnować go aż do śmierci. Ten jene- 
ruł był znany jnż od napoleońskich kampanii 
jako odważny wojskowy. T  salonach zaś sły
nął z blaski, uroku i szczęścia. Po wnijśeiu 
Moskali 8. wrześnią ,1831 r. był on gubernato
rem Warszawy; wiele dobrego czynił dla nie
szczęśliwych naszych Więźniów i sybiryjskich 
wygnańców, co po części pochodziło z wpływa 
słynnej z piękności, a wszystkim znanej Polki, 
pod urokiem której bardzo dłtgo ten jenerał 
pozostawał.

Kfedy te ważne zdarzenia następowały po
sobie, kiedy wojska nssie zbierały wawrzyny 
w Warszawie, Drezno robiło nię pradwziwem 
polakiem mrowiskiem. Co chwila ze wszyst
kich stron, i to z całego można powiedzieć 
świata, przybywali śpiesznię rodacy, tak jak 
gdyby ujrzeli zdała na horyzoncie Polska nie- 
zwykłe meteoryczne blaski, nad któ remi uno-’ 
sita się jasna tęcza nadziei i przeprowisdnl 
wskazująca im miejce, gdzie ojczyzna synów 
swoich na ratnnsk wołał Ztąd też co chwila 
otwierały się u n u  podwoje, a w nich ukazy
wali się xo wszystkich warstw społeczeństwa 
zmjomi. Dom mojej matki był poniekąd podo
bnym do ambasady polskiej, do której każden 
przychodził po wiadomości, rady, paszporta i 
pieniężne zasiłki; słowem, była to można powie
dzieć, emigracja idąca z obcych krajów do swo
jego włunego, aby ofiarować pomoc ojczyźnie 
W rozszerzającej się wojnie, podjętej dla wspól
nej niepodległości. Najpierwsi co przybyli do 
n u ,  o ile sobie przypominam, byli: Karwicki, 
Łubieński, Henryk Potocki, Arsen Kwileeki z 
Kwilcza, młodzieniec możnej i zacnej Wielko
polskiej rodziny, od dawna z nami pokrewnio- 
n e j; dążył on równie do Warszawy, aby się 
złączyć z młodym bratem Leonardem, który już 
od dawna w wojska polakiem służył; gorące i 
namiętne tegoż serce wyrjrołago z M  rodziciel
skie' hżeby służyć krajowi, gdzie go lusza proro- 
ctyia przeczuciem natchęła, że ojczyźnie jego mi- 

ttośi i odwaga będzie potrzebną. Przybył taksę

wtenczas znany już w kółkach polskich Napoleon 
Walewski, chciał porówno z innymi zaciągnąć 
•ię, do walecznych polskieh hufców. Miał on 
po matce krew polską w żytach, a z drugiej 
strony czuł się w obowiązku od wetowania po
niekąd tego co Polacy poświęcili dla jego ojca, 
Napoleona I. Nie zapoauą nigdy rozczulenia 
mojej matki, kiedy tijnała Walewskiego przed 
sobą; podobieństwo do ojca było w tenczu tak 
wielkie, że bez wątpienia kto znał c e n n a  w 
młodym wieku, to na widok1 jego syna nie mógł 
oprzeć się wielkiemu wrażeniu żywych wspo
mnień tych świetnych a  pełnych dla n u  chwały 
czasów! Długu rozmawiał z matką u  ubocza, 
która znała niegdyś w Warszawie p. Walewską, 
i to w całym blaski młodości i  piękności. Jeżli 
mnie moja pamięć nie myli, poszła ona później 
za marszałka O mano. Z powoda więc dawnej 
zaajomośoi rozsuwa był ożywiona i postna; 
mówiono bezwątpienia o przeszłośd, teraźniej
szości i przyszłości. Z przeciwnej strony sa
lonu pod oknem haftowałam w towarzystwie 
jednej przyjaciółki dążą chorągiew, o której 
później zrobię obszerniejszą wzmianką. Po u- 
kończonej rozmowie zbliżyła się matka z pa
nam Walewskim do naszego krosienka, a po 
zwykłej prezentacji, spoglądał >■ muszę te o- 
tw&rcie przyznać, raz na haft, drugi raz na 
hzftarki; dość długo te milczenia trwało, nie 
ręczę nawet, czy mu nto przesila w tej chwili 
ta  myśl praez głowę, iżby lepiej było pozostać 
w Dreźnie, niż iść . na krwawy bój dla poży
czanej ojczyzny, w której może nie spotka tych 
ciemnych i czarujących oczu, jakie miała obok 
uroczej wiosennej postaci moja towarzyszka i 
przyjaciółka. Po owem milczenia zrobił kilka 
zapytań i nwag pełnych i uprzejmych pochwał 
dla naszej roboty, a  po weaoło rozpoczętej roz
mowie usiadł, zapytując czy go nie żału
jemy, że idzie na Śmierć? że w każdym razie 
powrócić obiecuje; jeźli będzie żywy, pokaże 
się u n u  w dzień; jeżeli zginie, to jako duch 
w nocy.



wolnej onistó w przeczuwa... a przed nadejściem 
której chciałby swe dzieci widzieć adoptowa- 
nemi.

Miał tedy car zaakceptować następujący 
projekt: aby ministerja urządzić na sposób za- 
ckodnio-earopejski, ministrów uczynić odpowie
dzialnymi przed mającą się, z Rtdy stanu, n- 
tworzyć Radą prawodawczą, której prezydjum
r tą f r f e M » W a . t MM. °  eo t» c to to to «» jlk  j e r , „ i M l  d » r,« i.w  m t o -
prawd,?l1 0  to afcyaastw ea brał wafcaj Jowo Di.nnn.ltv jb b r l t l r  soańłr. Hr. W am -
W rządzie... a car był carem malowany*. b d *adaial
? ? ec fpaństwowym w Auitrji, musiał się uriekać do
dobną niMdpowicdzialność dotychczasowajene-- f M  bezczelnie brziącyeh , do niesmacznych
M W Ł l J W u J S f S *  banalności o wysakiem A ltirniczem  stanowi-

a ii ta Rr^®dy ^ W- sku Niemców, jednem słowem, do nędznej teo- 
? ł ,J ! ! 5 Ł 2 i J Mw “ 1K f c J S ? r]i „wyższych i niższych ras". To co mówca

® j twierdził, że Austrja jest państwem jstamiec-
na nMawstidkostwo Kaukazu a  na f c g o ; kiem, to kłamstwo, ponieważ Niemcy atano-
sw+ £’ *** zaledwo piątą exęść ogólnej ludności c*łej

,r/  J  monarchii. Cały występ liczony tylko na pro-
?A’_ ^°^on*n* * w? ® wokację, draż nie nip Słowian, ponieważ o aaj-

in*w/° j \  , cl£ j .° 5  £r“  i mniejszej praktycznej doniosłości wniosku i mo-
teŻ nia? IWJ być nie mofta. Wnioskodawca *> żs sobie

W iedeń d. 5. grudnia.
(§) Z całego przebiega wczorajszych roz

praw w labie poselskiej, w której uzbrojeni w 
maczugę germańskiej złości, nietolerancji i żar
łoczności panowie Wurmbrazd i Herbst rzucili 
znowu Słowianom rękawicą, i  z wrażenia, jakie 
debiut obydwóch tych panów powszechnie spra
wia, okazuje sią, że akcje centralizmu od czasu

szawski rozebrał oręż z arsenału, wiadomość 
ta zrobiła na jego umyśle nadzwyczajne wra
żenie. Obróciwszy się do otaczających go jene
rałów zawołał: Messieurs, pas un coup de fueilJ 
Przykład Paryża, Brukselli, jednał więc w jego 
opinii pewną powagę, pewną cześć i warsza
wskiemu brukowi. W tej chwili najmniejsza 
zaczepna demonstracja z naszej strony prze
ciwko alejom, osobliwie wykonana razem z lu
dem w całej massfe, razem z działami, — w tej 
chwili sam'? pomknięcie gwaru rewolucyjnego 
na Nowy Świat, było, jak sądzę, dostateczne, 
żeby wziąć w niewolę, lab przymusić do ucie
czki Konstantego nic niewiedzącego co się dzia
ło z jego piechotą, niemającego z nią żadnej
komunikacji, coraz więcej upadającego na du- 

jak rósł odgłos strzałów poapól

kajmyll... a zobaczymy t ś ziało powiedzieć: Pirdidi diem 1 W czasie dłu-

chn, w miarę, 
stwa. Los, który w początkach naraził całe 
przedsięwzięcie brakiem hasła, który nie po
zwolił zajść niespodzianie nieprzyjaciela, na-

na czele ojczystych szyków. Siemiątkowski usłu
chał fatalnej rady, wsiadł na konia, znalazł pra
wie za drzwiami, o kilkanaście kroków od swego 
domu oddział saperów i kompanię grenadjerów, 
i zaraz do żełnierzy zaczął przemawiać, górnie, 
ostro jako jenerał posłuszny tylko w. księciu. 
W odpowiedzi przeszyła go śmiertelną kula Ba
lińskiego, podoficera z kompanii 8mej grenadje- 
rów gwardji, którzy, dość szczególnym trafem, 
wysłani na patrol w inną wcale stronę, wracali 
pod arsenał przez dziedziniec saski.

Język urzędowy w naszym kraju,

Zresstą w Petersburg^ u^talt znowu czas golttni<łk „ądów Słkmerlinga. Giskry i Auer- 
projćktowsń, tok » byio w 1363 . 864 r. .aperg8j wówczas kiedy centraliści byli uprzy- 

■- tjw tau . ^e tam zosta^rnie- wiiejowanymi panami Aostrji, nie śmieli się o,
dawno rewizje sanatorskie i że się senatorzy ccg podobnego pokaaić, aż dopiero dziś, gdy)
W 4 •— Do stanowią mniejszość, przyszła im nagła ockota;
rewidentów tego rodi u nakżał i p. Na- doWj Ciinieaia na Austrji znamienia niemieckugo. 
lidów, były gubwmator I ^ v < ^ c n i e  prezes a a  się tó stać cud *m ? Jakim cudem sdo-i
Pr**ydJ1Ua y  Pdtorsbnrgu koutisji włościańskich, la  dzisiejsza niemiecka mniejszość prz»p-owa- 
Iziałsjąeych w Królestwie. Pan NwWÓw dele- czego wszechwładna niemisefca więk-;

gowany był do Królestwa, w celu wejrzą- | gość dawniej przeprowadzić nie sdołsła? Ale 
w 1 działalność powierzonycl Q to nja chodzi ecntralistom; „rozdrażnionym8

sobie władz. Objechd wszystkie prezydja NieMt01tt chodzi o rozdrażnienie S łow ie. Kto
gubernialne do spraw włościańskich w Króle- tn koga niepokoi? Czy prawica unosząca się,
3tW?e’.. PrJceJ " ? ’ .w y a o ś ®  wej- wedi7mego zdania, zbyteczną knrtoują i od-,
rzd , do Petersburga wrócił, i następujący zdd  aylająca ^  prow0kMję Słowian se strony N:em-'■
r*p02 i .  i- j  _____ _ . . .  Iców — czem Innem nie jest pr iecież wniosek-

Prezydja do spraw włościańskich i korni- kr Wurmbrauda—'do komisji niepokoi aoże lewi- 
f , 1 sitów  pokazuje, cxy ^  niemiecka lewica, obrażająsa najświęt
tak jak nio nierobią 1 Zawieraniu umów co do 
służebnoóer, w postępowaniu swoje* są w naj •ze nczucia narodowe Słowian, tych oststnich? 

Odpowiedź ola ksidego uczciwego, ortowie-

mo że we wszystkich powiatach galicyjskich 
jedynie język polski i ruski jako krajowy, przez 
ludność używany, uważanym być może, pomimo 
więc że według przytoczonych w orzeczeniach 
n&jw. trybunału przepisów prawnych podazia 
tylko w języka polskim lub ruskim spisane do 
sądn przyjmowane być mogą, sądy nasze przyj
mują podania niemieckie i po niemiecku je za
łatwiają... dla wygody nielicznego grona żydo
wskich pakątnych pisarzy, kilku adwokatów ży- 
dóff, również niemieckim językiem się posługu
jących, i fabrykantów i adwokatów wiedeńskich, 
którzy bes ceremonii piszą do naszych sądów 
po niemiecka, jak gdyby ten język był tutej
szym językiem kr,<jowymi

Rzeczą w y i jest sądów wykorzenić ten nie
legalny zwyczaj, popierając/ zabroniony usta
wami przemysł pokątuego pisarstwa szczegól
nie na niekotz;ść wł. ścian, którzy nierosnmie- 
jąc wcale jętyks niemieckiego, odbierają często 
niemieckie uchwały i nie mając we wsi nilrogo 
kogoby się zapytać mogli, co oznacza pismo są
dowe, a nie mogąc nieraz wybrać się do mia
sta, tracą termin i ze względów formalnych 
procesa przegrywają; i to wszystko dlatego, bo 
żydkowi podobało się nagryzmolić podanie w 
niemiecko-żydowskim żargonie! Skoro więc o- 
rzeczenia naj w. trybunała wykazują, że według 
pr*,w austrjackich tylko podania, spisane w ję
zyku używanym przez ludncść dotyczącego po
wiatu, do sąiu przyjmowane być mogą, gly 
u nas w Galicji nie ma powiatów, gdziieby lu
dność ożywała języka niemieckiego, przeto nio 
wątpimy, że ck. sądy wszelkie podania w nie
mieckim języku spisane zwracać będą bez sku
tku, jako nie sporządzone w języku krajowym.

(Dr. M.>

wyższy sposób nieprzychjrini; jeżeli ma szlach- k ł  UtvV  Co do ^  Herbsta, to stary ten duch 
mć ponieść ofiary, zgadzają się na to, w r « ie  %\6lg0&j dowiódł wczorajszą swoją mową wręcz 
zaś jeżeliby one miały być wzajemnemi, nigdy l... prMCiWttej rzeczy, aniżeli zamierzał. Mówił o , 
Przytem w prowadzeniu spraw olmzują wido- gjjwetnem zaniepokojenia ludności niemieckiej; 
ezne niedbalstwo oraz nieznajomość stosunków jw c zeohack z powoda rozporządzenia językowe- 

~zo . Go ( -Lwa za dowód po- g0  ̂ i pobudzał swwn wynurzaniem żalu i swe-;
służyć fu ż e  to, że sprawy poczęta przed laty krokodylami swoich własnych »tron- !
kilkoma, i to takie, które dawno m o ^ o y  być ^ 6 ^  ua lewicy do — homaryesnego śmiechz. 
pokończone, nic są dotąd pokończone. Wskazują Okoliczność ta stanowi trafuą ilustrację „krży
to pieczęcie n góry aktóu deszcz: le, na któ- wdy aicmiecWej8. To też Lieubacher podniósł 
rych się pisze datę rozpoczęcia sprawy, niemi charakterystyczny ten szczegół, co csfej lewicy 
° .® 3 ^  po skończeniu zaś, datę ich zamknifi- widocznie b/ło nie na rękę Pizedwko Niem- 
ma. Dat tyńh na znakomicie większej liczbie c,.m Wsrmbrandewi i Herbstowi wystąpili Niem- 
akt niema. Cały ten rapport przesłano Albę- cy kr H.henwart i Ltenbacher. Polacy i Czesi 

5 y zwpiniowri co o tom myśli. u e howali godne milczenie, bierną pogardę dla 
Albedyńskii odpowiedział, że komisje, jako kosz- nawych uroszezeń i dla żarłocznej zaborczości 
towne, niekompetentne, uważa za właściwe aby odręcznych swoich wrogów. Rozumie eię samo 
wstały zniesione, sprawy zaś po nies pozostałe pMM ^  ae wiedeńska centralistyczna prasa
i ze spraw służebności w uknąć mogące, od- lnovK czerpie dacka8, i usiłuje i obić bonne 
dane były sądom gminnym ij ją z d o *  sędziów mine au mawais jen. Jak zwyczajnie posługuje, 
gminnych, jako ludzi, powstałych z wyborów, ^  j w obecnym wypadku kłamstwem, donosząc 
miejscouTCh, najlepiej kruj i jego potrzeby ó frenetyesayek oklaskach Izby i gsleryj, to-

, _ .  , j warzyeaących słowom der beiden grosien deut-
■ HCxd̂ ev pn»ci«t scisł Afdaeer. w  Izbie i na gąlorjt były okla-

^ i  i* tak raportu, ani gkj> najprzód nie frsnetyczne, i silnie zmię-
i i  < *""* *■ 9 k»łie il» 4 u  8aler!ł f  r tjs ilo  do te-

»°’ *• iśM**0 bursza, który zbyt głośno nada-
ey W taj d w m  Moetwę, jest pod^ względem wo- wyraz swojemu politycznemu kierunkowi,

rącono aa drzwi, 
obsadzenia posady marszałka 

. .. w „«idkję się, że sprawa ta nie tak
p. Albedyńskiego s ą | J K T * -  PCTfpneaczaaa załatwioną wstanie, 
zręcznie m ngnną. K w i mote w ątpcj,że sf«py n ^ M ąc# propozycje ma dopiero namMMńik hr. 
rządowe o podobmym rtanie najlepiej wiedziily, Pot£ £ ?  ««<UeUś ze Lwowa do Wiednia, a te 
dcoro tin  stań wstał umyślnie p u sz  ś l s 1 prędzej aniżeli za ośm do dziesięciu dni nie na- 
atworiony^nazuaadzie tajuycktotrnkcyj tydi- j $ do kandydatur pp. Zaleskiego i Burt-,
że sfęr? Dziś pmhenawszy się, że to i Mo- msńskigfo. to takowych ma aerjo bnm nie mo- i 
ikwis nlatwia _ lzlałanie lówolasjl w  P we Kanardatów t obecnie e toreeb. a mia-

Częto się zdarza u nas, że do sądów wcho 
dzą podania w języka niemieckim, a właściwie 
w żargonie żydowsko-niemieckim, a sądy takie 
podania przyjmują i odpowiadają na nie. Do 

. . .  wyświecenia ważnej kwest;!, czy *ądy nasze
stręcsa! teraz spiskowym najlepszą sposobnośćipowiune przyjmować niemieckie podania, niech 
odwetowania sskód przez to zrządzanych, Lecz] posłużą dwa orzeczenia najwyższego trybunału, 
niebyło nikogo, coby stanął na czele wzraszo- i które poniżej podajemy. Pierwsze dotyczy wy- 
nej stolicy! Zumiast tedy wysypać aię tym ca-'padku w Trydencie, w którym timtejwy *ąd ob
łym różnodźwięcznya gminem rewolucyjnym wodowy zwrócił podanie napisane n  języku nia- 
na Nowy Świat, ku alejom, eżeby tak silnym. mieckim z powodu, i s  podług § 17. ustawy są- 
okazem zacięt ści pospólstw* do reszty zgnębić dowej podania mają byc wnossone w języku po-
carewicza, ażeby go potem W1 tryumfie prowa- wsaechnie w krają łub powiecie używanym (m
dzić przez miasto z rozbrojoną gwardją: iastr- der landetublichen Sprache), a t&Jum językiem
rekcja postanowiła doczekać się świtu w posta- w Trydencie jest włoski; drugie zaś dotyczy po
wie obronnej, w nieczynneści, jakby z wieszcze- dania czeskiego, wniesionego do sądu w Kaa-
go przeczucia, że i w dalszych kolejach swoich den (Czachy), w którym tu powiacie językiem
tylko odpornego ducha żywić w sobia będsie. powszechnie używanym jest niemiecki. Oba te
Nie pochodziło to z obawy, która nie mogła orzeczenia najwyższego trybunału, które powia-
postać w sercach bijących dla ojczyzny, ale je- ne być waż są wskazówką dla naszych sądó w
dynie z niepodobieństwa wzięcia i wykonania (pierwsze umieszczone w nr. 84 Gerichtshaile,
takiego postanowienia razem, w skutku poprze- drugie w dziele *Gksfr- Uuge?: Zbiór orzeczeń
dniej wspólnej rady. Być także może, ii  spisko- najwyższego trybunału8) brzmią w dosłownym
wi lękali się, aby w czasie takiego napada na przekładzie:
wielkiego księcia, piechota moskiewska z tyła „Firma handlowa B. z Morawy zgłosiła
nie wtargnęła do miasta. Cokolwiekbądź, gdzie pretensję awoją do masy konkursowej firmy 
wszyscy działają, a nikt nie rządzi, tam zwy- handl. Nardetci i Lasta w Trydencie w sądzie 
kia łatwiejsza zgoda na to, żeby się bronić, jak obwodowym w Trydencie, który zgłoszenie to 
atakować. Zscsepae ruchy potrzebują jednego zwrócił bez skutku między innsmś także i z te-
■teru. Zresztą podporucznicy, naczelnicy po- go powodu, ponieważ dotyczącego podania nie
wstania, zbyt maiło mieli powagi w wojsku, że- wystosowano w języku włoskim podług §. 14. 
by czegoś podobnego, choćby im to na myśl ustawy sądowej sachodnio-galicyjskiej, i przy 
przyszło, dokązać mogli; starszyznę trzeba by- tej sposobności zauważył sąd, źe samo dołącze- 
ło wszędzie, jak widzieliśmy, nakłaniać śmier- nie tłómaczenia w rzeczonym języku nie mo- 
cią do rewolucji; a lud niemiał nikogo % po- głoby być uważane* jako wystarczające, 
śród siebie, wyższego nad siebie, za kimby szadł W skutek wniesionego przeciw tej uchwale
i słuchał jego wielo władnego skinienia. Tym rekursu firmy B., opierającego się głównie na .
sposobem rzecz z obH stron nie czyniła dalsze- postanowienia ar . 19. ustawy o ogólnych pra- rych ustępach aiły, ale za to ule brakło rigdzh
go postępu. wach obywateli państwa z 21. grudnia 1867 nr. zrozumienia roli i akcentu, Jeitco artystka, odzna 4

Za strony wielkiego księcia nie innego nie 142 dz.u.p. Sąd kraj. wyższy w Iasbruhu zwazyw- czająca «ię praedewszystkiem miarą arty,tyezn%,
widziano prócz konnych patrolów, które się co szy, iż według § 14 zachodnio galicyjskiej usta- nigdy dla efektu nie porzuca prawdy, ntgjly cha-
moment jawiły i znikały. Ciągle odbywał w je- wy. sądowej obowiązującej w Tyroiu i Vorsrl- [ rakteru nie wypaczy i to w niej najwięcej cenimy,
go służbie tę smutną a nie bardzo zaszczytną berga, strony spornjące z a r ó w n o  j a k  i ich (P .  Zhoi&ski w oitatniej chwili.... zachorował • -  a 
powinność porucznik Męciński, na czele rosja- z a s t ę p c y  p r a w n i  w pismach i wywodach|miał grać najwdzięczniejszą w całej sztuce rolę, v 
zdu szaserów, —• z którym pierwszy, będąc te- swych winni posługiwać się j ę z y k i e m  kra-: i łn iąctgo  Sganarelli, którą pierwszorzędni artyści1 
go dnia na służbie na Saskim placu, rozpoczął j o w y m  w s ą d z i e  u ż y w a n y m  (der m  L an-; uwaiają za pole popisu. Byliśmy ciekawi zobaczyć 
akcję przeciwko ludowi, wprzód jeszcze nim je- de beim Gcricftte iiblichen Spraeke), a postano- \ go w tej roli — losy zawistne stanęły jednak te
go pułk z koszar Mierowskich ruszył do care- wienia tego nie można uważać jaku zuitwonegt mn na przeszkodzie.
wiewa. lub zmienionego ustawą z 10. czerwca 1869 nr. W ostatniej chwili podjął się osieroconej prsez

Bieczy zostały w tym kształcie aż do rana. 113 dz. u. p., tem mniej, ikż* zarządzenie §. 2. P- Zboifiskiego roli — p. Lubicz. Grać Sganarellę 
Ta noc była dość krwawa; była zabójczą tej ustawy snachodsi się także w końcowym u nieprzygotowanym — to śmiałość ogromna — te 

szczególniej dla jenerałów, bądź względami ca- stępie patentu obwieszczającego gal. ustawę są- | animusz prawdziwie rycerski. Ale p. Lubicz wido- 
rewicza za dawne i wierne usługi zaleconych dową, a podczas gdy §. 14. tej ostatniej traktu-pzale tW  swej rutynie scenicznej i przystawia Au-

uoces fortuna juvat. I nie zawiódł się. Gdyby nie 
zanadto w niektórych miejscach głosu suflera a prze* 
dewszystkiem gdyby nie afisz — trudnoby byłe 
zorjentować się, czy p. Lubicz nmie rolę, czy jej 
nie nmie, czy jest przygotowanym lnb nie. Mówił

Teatr.
* Molierowskiego „Don Żnana8 przedstawiono 

wczoraj po kilkuletniej przerwie, przed stocankowo 
wcale nie licznie zgromadzoną publiczneŚsbj. Czyż* 
by jnż imię Moliera nie miało dostateczne) siły po- 
ciągającej! Czyś jnż zupełnie zdegradowali go no
wocześni farsopisy? Byłoby to bardzo smutno. Przed
stawienie poszło bardzo gładko. P. Wolefiskl by’ 
dobrym „Don Żnanem", w grze jego była prawda,' 
a nawet po części lekkość, jakiej ta rola wymaga. 
Pani Woleńska jak zwykle sumiennie, i starannie 
odegrała rolę Elwiry. Brakło jej może w.nlektó*

zgrosie publicznej, bądź też przez niewczesną je o sposobie załatwiania spraw w sądach, u-
przezorność wahających się przystąpić do spra- stawa z 10. czerwca 1869 mówi o sposobie ob-
wy narodu. W rzędzie tamtych polegli już Hau- wieszczania ustaw;
ke, Trębickj, Blumer, Meciszewski. Z ostatnich zważywszy że okręg sądu obwodowego w 
ten los spotkał tylko Stanisława Potockiego i Trydencie nie jest okręgiem mięszanym pod wzglęr 
Bieiiii^tlcowiki6go, a ^
siego

ątkowskiego, -  powinien był z słuszniej- de.  jęsykowya, le.z przeciwnie język wioski P ° P ^ nifl a na^ et « y bko» -” *r- m,w  •
daleko wymiaru sprawiedliwości dotknąć je£t jedynym językiem krajowym ażywanymjP0 Ulka początkowych kweitj&ch wygłoszeaych bo-

ią v *  - ^*^, 3 U»ńl Ale jeżeli Stosunek stronnictw prawicy do siebie jest
n« podoba*^ spraw a*tEiMP* *ię dsły, o wiele ściślejszy, w minionej se -

na nnszej odbijają ajj puriąmeutarnoj. ocneie lotrieby solidarno- 
się. ^ ó ^ .  Bą^ń.eobyiś jednak pry/za ć trze- ścj V«npełnegó porozumienia utrwaliło słę ii 
ba, że jeżeli w t j *  duchu rtforma prztprową um ocniło zarówno w Kole polskiem, jak w Kć-i 

J i k t o w  «wej opink proponuje le j w gtronnictwie prawa. Wszystkie'

kaoh iajł zywszs. Zgon Potockiego był o- awai w spornych sprawach, jakoteż przy spisy- łaI* £  ri>u r«ka
kropny. Starzec te* sprowadziwszy z drogi po- waBiH protokołów sądowych i wydawaniu orze- |P ;J3k.Ukiego Walew.Uega, KMprewn>«a i pp.
winności względem ojczyzny sześć kompani; wy- czeń, tak ze strony sądu j»k i ze strony spora- i Sułkow.luej i Korwin i odegrane zesUły poprą-
bowzyck, które nadciągały z koszar ordynac- jąCy,k  osób wyłącznie język włoski bywa M j-  fl“łkew*k» •»ząg61ale w seeule
kick w pomoc szkole pod chorą* -cl nie prze- wa* r  J Jz Piotrąm (p. SkalizO me mogła się zdobyć — na
stawał i potem demoralizować wojska, rozbrą- tw r tjw sz j, że tak samo i w sąiach tyoa !£r‘ wdt iwJ a“ wnof4’ , Tfttdaa rada “
jać lada. Jakaś .fatalna namiętność zaślepiała krajów, w których język niemiecki jest w jłą . których *ię nanozyć nie mośua. 
go w tych szkouliwych zabieg-ick; jakieś złe, czata jętykiom sądowym, urzędowanie odbywa j „ * t
ępaczne widzenie rzeczy musiało opaaować je- aiQ tylko w tym języka i sądy te tylko w ty *  „ _  . : . . . . .
go duszę w tych Wielkich chwilach, że się z ta- jWys.n styli*warf« podania p zyjmaią — reknrs ! W piątek przeditawioaą będzie na ttaizei;
ką.ząoiętośiM miotał na wszystkie strony prze- odrzucił i zatwierdził uchwałę pierwszego; W  jtochód pf Bolesława Ładuowsktago tr:s
eiwko powstaniu biorącemu górę. Potocki higdy aąda. Szekspira ,KorioIau“._Imię beneflejant*- sta.

p, Albedyński, atmosfera naszego życia ■PO*®- trzy stronnictwa chętnie czynią sobie wzajemne i 
cnego ną Wad stenie sflę lżejszą; «• ▼teceJi ustępstwa w przeksnaniu, że tylko U  tej dro-j

lalhngi dxe można złagodzić wszelki? różnice, wypływa-' 
złodziei i karciarzy, k tóg^k  teka obfitość nas jąCe czasami z różaośji interesów pojedynczych 
trapi w postaci moskiewskich oynowników, »  ^  To co pisma centralistyczne donoszą oj 
ramę bowiem uskutecznienia p.JUbe- Mprqie9ia stosunków pomiędzy Polakami aCse-
dyńskiego, komisarze pcjMhaliby nad Wofgę. ch^Ml) pomiędzy Czechami a  stronnictwem pra- i

i*  krzywda! Nie przeczę, ale nam ra- jakote* 1 to co one o rzekomych zajściach;
t. żresztą a  panowto u u ą  choi nó kolonie- w Koje CXcskiemdonoszą — jest wierutnem zmy-i 

bie, świeżym tego dowodem proces Wołłowiczów, Greniem od początku do końca. Pomiędzy stron-; 
o który* mówią wielce w mieście. Rzecz się aietwami prawicy, jak powyżej zaznaczyłem, j 
to* ę 4* . „  3 . . _ . . . . . .  j istnieje nietylko zapalne porozumienie, ale na-

P. Wołłowic* nieboszczyk, właściciel ogro- • ^  pewien serdeczny stoiunek, a co do młido- 
mnego, po większej azęśoi dorobkowego majątku ̂  ezechów, to ei po fiasku ostatniego mityngu w 
w gibermach łomżyńskiej i suwalskiej położo-i PradM ^ ckowa%  s ę z amiark0waniem. 
nego, umierając bezdzietnie, rozporządził n i*  ■ Koło pelskie ma dziś odbyć posiedzenie. Na 
w następujący sposób. Ziemia ma być rozpsrce- porządku dziennym stoją sprawy bieżące mniej- 
lowana i oddana na prawach wieczystych czynr waei
sąów włościanom w obrębie jego ziem samie- 
szkałym, z tym warunkiem, aby gospodarze la 

nie był złym Polakiem: ale tą razą nic na nim 
nie wymogły ani prośby ani przestrogi. Obiegł- Najwyżwy trybunał w Wiedniu zaś i W  2a “ łoh«t«* Ła4“8WłkitJ° t

- zważywszy, że orzeczenie *ą>,u wyższego ;<m,erd P-Suulrfawa D0br»ń*kisgo 
szy bez skutku całe niemal miasto zjawia się w insbruku przytoezonemi powodami, odoowia- d£ ekcf« a wczoraj.se prządrnawie-1
ton jenerał koło północy przed kompanią gre- dającemi t*k przepisom ustaw jak i stłnowi ni8 Moiior* i pi%tkowy benefls uowe-t
nadjerów 5-go liniowego ujmującą przystęp de KłJCzy jest zupełnie uzasadnione®, nie nwiglę- ;*0 ■wftejtetefc dyrektora, mają być zainaugurei
Leszna, między komisją skarbu i pałacem Mos- dttlł waie«ianego rekursu rewizyjnego i zaswier-. ŵ u!ff1mI na *” 3" J*s * , aowe{  dsiałaluoścL ^Go do 
towakich. Chce i tu nawracać żołnierzy, wre- dza  deCyzia drugiej instancji.* : „Koriolana8 dodać musimy, £e p. Łidaewskifi sam
szcie dowódzcy ich Lipowskiemu daje rozkaz, w  tej kwestji najwyższy tiybsnał w W ie - : a*ceB*zowal t<} ,ztak* * ff oryginale licay onar  \et"4 
żeby szedł za nim s kompanią do Belwederu. dnia wydal już dawniej orzfeczenie daia 11. , \ 8 0istoa> p«*d.tawić Ją w t

W tej samej chwili kilku cywilnych przy- czerwca 1856 nr. 5153 m  tych samych sasa- kl,J „1,tłae“  wn'eP°d,,blcA*twem1 *
biegło do nieznajomego sooie oficera przecha- dach prawnych oparte, następującej treści: iprserobieniu *»ś p. Ładnow.ki^o trngsdj* Sza!
dząjącego się na Tłumąckiem z aałożoaemi rę-i , a . i B. wnieśli do sądu powiatowego w ,Pi^ « k »  składa się *• zwykłych & aktów.
kami, o kilkanaście kroków od miejsca tej sceny. Kaaden w Czachach skargę w Języku czeskimi _________
„Potocki rozbraja żołnierzy -  mówili do mego napisaną. Sąd ten uchwalą s 8. października 
ci cywilni. — ,To mu paleta w łeb — olpo- 1855 j 2840 zwrócił tę skargę bez skutku z u- 
wiedzial ton oficer, i zaraz odszńdi dalej. Był wagi, ża powiat sądowy Ksaden jest wyłącznie I 
to Zaliwfki ’). W rzeczy samej ciż aaai przy- uieBlieckim i jfl*yK niemiecki jest krajowym ją- i 
skoczjli n a tj3 iia i» t ao rotocki^go, zerwali pióro jyjtieai powszaciinie wtjaa powiecie Ei/waityin, j

wasi .między sobą spółkę i wspólsemi siłami 
pracowali. Dochód z czynszów ma tyć zamie
niony na kapitał, za który będzie kupowaną 
ziemia, w podobny sposób jak wyżej, dzieloną1 
na parnie, puszezaaą na czynsz itd. Ruch po- 
stępewyi Widać Wołłowiuz chciał tym sposobem 
dać możność objęcia przez małą własność całego 
krają i zaprow adm ie WWędtie gospodarstw, o-

Noc 29. listopada.
IV .

Nad ranem.

Dla powzięcia dokładniejszego wyobrażenia 
o stanie, w jakim się natenczas Insurekcja

g f f l s r t r g L f g g  S f *  ’ * ***  oki..®konoil:iicfm>g0t nie Wszystkie ulice prowadzące do areenałt obwa- 
m o ź ^ p e m y tf ja k w h ^ in a y t i^  z dobrąw i«ą r^wane; przystęp od placu Marsowego i koszar
E l ^  raiała^TÓ S r a S ia  żwardji Wołyńskiej z jednej strony, z drugiej■ enU  m ała  b y c j g r ^ i j a  w ira. kred. ziem. ^  ^ oWtg0 Swikta dostatecznie ubezpieczony;
łomżyńskiego. Testozaent ył *toprawuy. Nie jRd w Maogick oddziałach ta  wiódł braterstwo
wskazywał I im4k“ w» z żołnieraem i krzepił jego ducha swą wiarą,
u n i s t o  a p r a ^ e d ^ c ś d z a t W i j t a a j j j i U M -  ^  Ueibą] aw.  postawą, ta *  prowadzony przez
z4ĵ > ^  ■ »  Taw. '* ^ uwolnionych jeńców stanu, słuchał ich ognistej
•kie do ,*Praw I TIWAżai*  ̂i ńl®0 Strzelał na wiatr dla rozrywki; w
ram. Zmienia ozoty toftatara l Uwrfwfle! Do- j«dne* mtojścu odbijał magazyn wódki zniena- 
tąd prawni sukeesorowie milczeli. Ale zobaczyw-1 widzonego monopolisty Newachowicza, w dru- 
•zy, że tek rzeczy stoją, wystąpili z Pr0^ « f  giem groźn«ui odkaxami straszył żydów, pełen 
Sprawę sądzite Izba sądowa tutejsza w zwięn*. ochoty w świętej sprawie, która mu podała oręż 
szonjnn kopniecie. Sukcessorowie wygrali ie '  fi® ręki, daleki od rabunków choć ubogi; reszta 
stament uwalony. Kto więc przegrał? P. im a -  majętniejszej stolicy zamknięta na rygle i klu- 
szewr który czy nie znając, czy ignorując pra- ^  p n ed dziełem nic jeszcze zyskownego nie- 
wo, zatwierdzał nieprawny testament i zmieniał wróżące* chciwości, dumie, egoizmowi albo bo- 
myśl testatora. Przegrało i prozydjam łomżyn- jaźni: takie było położenie nasze po północy, 
akie do apraw włośdańskicb, bo wziąwszy w patrole z pod araenału i nieprzyjacielskie tak 
administrację majątek, oddało jej kierunek p. konae j*k piesze spotykały się czasem: nieprzy- 
kemisuzowi, który tak cudownie w nim rzą- -hodziło jednak między niemi do utarczek. Sza- 
d*“*’ te Jto™ wkcesorowie wytaczają mu pro- ae*y najwięcej dokazywali. Oni, zdaje się, bar-
ces o milion złp. strat i szkód ! To też p. ko- dzigj aiieii Sa* i Moakale pragnęli stłumić po 

« ę  o wygraniu aukceao- wati a ie. Batalion aaperów był w ustawicznym 
wielki u j t f U  T S r y g * ® , ^ ",0 ™ ^ *  n u k i  pneciwko tej wmotomnei w eprąwie 

O bT7.k ,  u i  M e S I r i J S S i i ę ? - '100 m4»k«w korniej. Zejmowsi kolejno to Kraków-

mi**** owied m  się 
rów, zemdlał.

gospodarują Jkie przedmieście, to plac Saski, to plac przed 
[bankiem.

Gdy Konstantemu o tej porze jenerał Fans- 
ha?« wjnłany aa  zwiady doniósł, że lad war-

ireisłe m m i i zaiiiim
z jegj kapelusza, 
małym ostępie śc
broni się szpadą, a gdy mu tę złamano, pią- mieckim. W rekursie pueciw^tej uchwale wnie-1 " Zllnia wynagradza sobie zwł 
ściami odpiera nacierających. Długo trwały rac aionym wykazywano, że w Czechach jęayk u ie-!mł8liliaiy 12- w Pędnio 8 stopni 
pasy starego jenerał* z pospólatwem; nakoaie- Miecki zarówno jak i czeski są językami k ra - ,?aJ <nia* Bowy ni# naP*,dał» nle ma więe.sąńny. 
obalony na ziem ę po obdarciu szlif, zbity, skrwa- j0Wemi (laudetttbliche Sprachen) i dlatego W są- * * dochód dotkniętych trzęifeuiem ziemi Z
wiony, iż miał znaleźć blizki ratunek w , osia jednakowo winne być uwzględuione; *ąd ® sr««bian odbędzie się w sobotę 11. b. m. po p 
trolu nadbiegająoych żandarmów, gdy kilka wy-1 ̂ rjżygy w Pradze uchwałą z 19. lutego 1856 i. ładain w teatrze koncert połączonych trzech m 
strzałów z szeregu grenadjerów wszelką po- 2891 zniósł też uchwałę pierwszego sądn, ws*e-!*yk wojskowych tutejszego garnizonu. Program je 
moc daremną uczyniło. Rany nie pozwoliły mu jakj najwyższy trybunał powołanem wyżej o-,bardzo urozmaicony: wypełniają go Moniuszko, W> 
przeżyć dnia następnego, plepuątkowski sginął; rzeożemem zatwierdsił uchwałę pierwszej jn -!Sl,cr, Haydn, Dellbei, Meyerbear, Baćoherfn^ Go, 
na Saskim placu, prawie zniewolony do wystą-; atancji „ponieważ jest rzeczą notorycznie w is - jnod * nowoczosne znakomitości operetkowe. D rw  
pienia przeciwko rewolucji przez pułkownika} domą, żu język niemiecki jest jedynym językiem teatru odstąpiła na ten koncert salę blszpi* 
Skrzyneckiego, który przybywszy do stolicy, krajowym, w powiecie saiu w Kaaden uży- tflie, a muzyki wojskowe także bes śndnegoi'wyn > 
grał w wista w pomieszksniu SieniiątkłWakie-jwanym.8 [grodzenia niosą swój artyzm i trud w łB W ird '. ,
go, kiedy się akcja w mieście rozpoczynała. Wedłuo ohowla HaeYch nrzeoisów w szcza- ‘ nleszesęśilwyoh Zagrzebian. Od pułrliez&oiŚs^Vlę6 
Rzecz pewna, to  przyszły wódz powstania “ Tfgólaośai w^dh® ces^ ia ten tJ  z d 7 I i e r a S > d»nłe aby dochód był jak hajshaelhlef.zy
rodowego uważał jego pierwsze uliczne początki ces- p . sł®rPał4 Kto wiec chce przyjemnie spędzić kilka trefli L  4
za łatwe d poskromienia. Poczytywał to nawet 335 Dz. u. P; decyzjo naj wyż n go Ł 0  w,«c once pr7 j  a' ap,a” ° *u“
za punkt honoru wojskowego. On poradził Sie- tryDttnała aiażyć mają mzsiym sądom za waka-

kapelusza, i przy pomocy pospólstwa w ^obec czego skarżący winni byli w mjśi §. 13. 
ustępie ścisnęli do koła. Potocki zraza; ogólnej ust. sąd. wnieść skargę w języka me-

D*m 7. grudnia.

Zima wynagradza sobie zwłokę; dzi| z ra i.
mrozn. 01 wozi

iątkowskiemu, wątpliwemu co ma począć z so
bą, żeby się bezzwłocznie udał tam, gizie go

*ówki do rozstrzygania podobnych wypadków. 
Nie wątpimy, że orzeczenia najw. tiybunałt,

zarazem wesprzeć eel piękny i szlu ihetnY, 7 'ech 
idzie na ten koncert.

Posiedzenie Rady miejskiej edbędzD ni;
powoływały obowiązki szefa sztabu, gdzie go kt6re tutaj ogłaszamy, zostaną jak uajsam .sn-;"™ 1̂  9; *«dnia e gadzinie 6 . Wfeezorem.; 
wzywało niebezpieczeństwo cesarzewicza Sie- n*®3 Mstosowaue praez nasze sądy g.ii.;yj*kie, * Posiedneaie Towarsystwa im. Kopernika,t 
m atkowski wahał się jeszcze; wtody Skrzynecki ’tak M względów ustawnięzycfa w tyoh orzecze- będzie #ię we wtorek 7go b. u . w sali XV Gis<

- * " -----------   - -  * niach przytoczonych, jak l ze WZglęaóW psbli- piętro) na uniwersytecie. Porządek dzłbnnyi 1. J."
cznych. Dziś, gdzie tyle mówią i piszą o rtfor- Oohorowicz. O machaniazaem dziaiąniii świątl i  ” 
mach sądownictwa i adwokatury, należałoby powietrza. O Fotofaaie Bella. S J. Niędżwihflzki.. 
skierować te chwalebne rtformatorskne Zapędy Danieslenta z dziedziny geologii. 3. Drobne kem

r z e t ł  do niego: „Co powiesz jenerale w. księciu 
nazajutrz, czem i.ę asprawiedliwiss przed mm 
e d y  on to  w s z y s t k o  u s p o k o i ?  AU** A.  on to  w s z y s t k o  u s p o k o i ?  Aile» et

ites o Afonssigneur que je corns et am* ń. ___
lui.u *). Tak myślał Skrzynecki w SDrawi« i tam, gdzie leży złe przestkatoająee ulepszeniu ilkaoje naukowe.
która go miała zawieść pod Wawr i CLtrn m istniejąijych stosunków- Mówimy o pokątuem * Od zarządu Stowarzyszenia „GWiatda* otrr

ż “ pisarstwie, kwitnącem a nas szczególnie po po- maliśmy pismo następujące: Przedstawienie'umitc 
wiatach, a pielęgnowane® eon amore prze w a- skle, które Stowarzyszenie rękodzielników Iwdw 
żnie przez żydków, wychowanych w hajderajh skich „Gwkżda8 urządziło duia 5. b. ih. na do- 
i dawniejszych szkołach niemieckich i w skutek; chód pogorzelców Krzywczyc, przyniosło cgółgęgo 
tego nie władających dostatecznie językiem poi- ’ dochodu 69 zł. 46 e , po potrąceniu wydatków 39 
skim, aby się tymże i w pismach posłngiwać zł. 30 c., zwyżkę t. j. 30 zł. 15 c. składa m 
mogli. Ci pisarze wnoszą do naszych sądów. Stowarzyszenia na ręce redakcji Gazety N ań  T 
nader wiele podań niedbale nabasgranych ła - ! przy tej sposobności składa zarząd serdeczne 
manym niemieckim językiem, i niestety pomimo dziękowanie szanownej pnblioznośfi, która poż
iż na mocy najwyższego rozporządzenia cesar- j szyła na to przedstawienia, by się przyczynieni
skiego z d. 4. czerwca 1869 r. jętyk polski ja-(biednych bez dachn i chleba, również składu podzię
ko urzędowy W C. k. sądach i władzach polity- kowanie pann Janowi D o b r z a ń s k i e  gin u  
cznych w Galicji został wprowadzonym, pomi- bezpłatno W pożyczenie gardsroby tsatralusj J

) Świadkiem tego zdarzenia był Anastazy 
Dnnin, który z nim rozmawiał idąc przypadkiem 
tamtędy z arsenału. Od niego wiem te szczegóły, 
a wspominam o nich dlatego, śe Zaliwiki w swym 
pamiętniku zdaje się ubolewać nad śmiercią Potoc
kiego, której sam poniekąd był przyczyną.

*) Te szczegóły opowiadał obecny temu zda
rzeniu Noffok; i sama pani S emiątkowska, z ialn 
po straeie męża, którego śmierć przypisywała Skrzy- 
assUsmu.
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Tow. gimnastyetne „Sokćł8 we Lwowi« ia-'*ganej inteligencji na igromstaeniu przedwybor- swych pneciwników, wystąpiło lamo z propoiycją 
wiadamta swoich p'. T. osionków, i i  w lokalu to-czem  d. 28. z. m. odbytem, pomimo, i i  obecnym zgody i wysłało tym celem do tego nielegalnego
gad Tow. prey ul. Enrkowej l. 7 odbywa się w był tamie powszechnie n na* szanowany dr. G. 
WłaW „lzdzlelę jakotei w dnie świąteczne, stras-! Otóż mylnem jest to twierdzenie, gdyi w o-
lanie do tarczy od godz. 3. do 5. po potndniu. bronie inteligencji stanął wyborca p .  W. i wypo- 

• Presydjum namiestnictwa zezwoliło na prośbę'' wiedział dodało, ie  przed rozumem, nauką i w ogóle 
Towarzystwa wzajemnej pomocy oficjalistów pry wiedzą, należy uchyUĆ głowę, ie  rozum i wiedza 
watnych reskryptem z dnia 80. lutego 1880 1. 1633 P«odowały zawsze 1 wszędzie i przodować będą, 
ib ietać w całym kraju datki na fnndnsz stypsn- * 48 nJe wolno nam więc inteligencji odpychać, 
djjny imienia ś. p. Hipolita Stnpnickiege, z którego j uwłaszcza, ie  inteligencja “ a r *wne prawa i ze 
bąiączerpać pomoc sieroty kształcące się w za- pomiędzy naszą inteUgencją mamy bardzo wiciu za
kładach sgronomicznyeh lnb szkołach łasowych. Pr*wych, kraj mi.sto kochających obywa-

Towarzystwo wymienione jako inicjator zło- j t®H* Dalej zachęcał p< dania sobie bra-
tnie) dłonią do w ogolę 1 do wzajemnegoiyło na ten cel sto złr. do kasy Towarzystwa za 

liczkowego i wezwało awe oddziały do zbierania 
skłpfcto Zbytecznem byłoby z naszej strony zachę
cać lo darów na cel tak dobroczynny, albowiem 
iysN tkwią w pamięci wszystkich zasiągi i. p. Hi
polito {Jtopniekiego na poln piśmiennictwa i popie
r s i*  eelów pożytecznych ; podajemy tylko do wia- 
41m o ta , tę  dary na pomieniony fundusz stypsn 
tajny pr yjsHje Towarzystwo zaliczkowe plac Ma-

lei i nr. 8 I piętro we Lwowie. Termin do zbie
g a ł*  składek na ten cel przez namiestnictwo do
zwolony, iplywa z dniem 1. lntego 1881.

* Dyrekcja Stowarzyszenia młodzieży handlowej 
zaprasza swych członków na solenne nabożeństwo, 
które na eześć Niepokalanego Foizęcia Najświę
tszej Panny Ma<ji jako patronki Stowarzyszenia i 
w uesezenil pamięci dwóchsctncj ósmej rocznicy 
zawiązania tegoż, w kościele arihikatedralnym w 
JiHb 8go b. m. i przez całą oktawy o godzinie 6 */, 
rane odprawiane będzie.

* Ogłotzsnie krajiwego Stowarzyszania patrjo- 
tyeenej pomocy czerwonego krzyża. W wykoaanin 
postanowień zassdaicsych organizacji pairjetycznego 
Stowarzyszania czerwonego krzyża dla pielęgnowa
n a  i wspierania rannych żołnierzy, zamierza tntej- 
szo-krajowo Stowarzyszenia urządzić w razie wojuy 
szpśtad dla fiOO rannych lnb csirowi‘ń :ów w ko- 
■zaraeh esaarza F >rdyn&nda, k?,óre na t*n cel ad
ministracja wojskowa Stowarzyszeniu oittąplć go
towa. W eeln zapewnienia w razie patreeby odpo
wiednich urzędników administracyjnych, dozorców i 
posłngaczów dla chorych, wzywa s.!ę byłych pp. 
urzędników obznajomłonych w ogólności z aimim- 
stracją, pp. oficerów w pensji, jsketeż i osoby, 
które w skutek swegj zawodu obenajomiły się, lnb 
chcą się obzuajomić z obowiązkami poniogaczy i

'•łUgasask szpital mb, w celu oitągnlęela takiej 
posady, by na p śmie przesłali do biura naszego 
(w budynki nr-miestnictwa od ulicy Karmelickiej) 
iokuuwdfa ^  udowodnieniem kwalifikacji, czy i pod 
jakiem! wnrankami i jaką posadę zechcioliby w da
nym raaie przy tymże szpitaln otrzymać. Dskla- 
raeje te obowiązywałyby na przsciąg rokn 1881 i 
mają być waiesitmo do 16. bieżącego miesiąca.

* Wydział Towarzyitwa łyżwiarzy zawiadamia, 
i że otwarcie sszocu nastąpi w środę dnia 8 . gru

dnia r. b. i że poczynione zostały roslif.zne przy
gotowania , aby otwarcie jak najlepiej wypaść 
megło.

* W sobotę 11. b. m. odbędzie się w sali Ta
tuażowej „dragi wieczór mnzykaln?* pod kierownic
twem Ludwika Marka *e współudziałem panien M 
Finkę1, Janiszewskiej, Silbersteio, Blaim, P., Z. i P. 
1 pani S. Czysty dochód z tego wieczorka prze
znaczony na t Towarzystwo kn usunięciu żebrać-

-j*5 twa*.
* Na.medal pamiątkowy rocznicy 89. listopada 

złożyli w administracji Oaz. Nar. pp.: Tad. Wa-
; zilewski na 8 medale 6 złr., Tad Dybowski, ki. 
k e u . Czaszyfiski i Jan Zarewlcz po 3 złr.

* Dalszy eiąg datków na pogorzelców krzyw- 
ezyekich : Uczniowie IV kl. szkoły realnej 1 złr.

*‘ 58 et., ‘M. H, 1 złr., p. Kobylińska 1 złr., M. H. 
i W et^ Józio 80 e t , pasł M. O 9 rir., Kropla 
bwodj 8 rir., Stowar*y8«enle „Gwiazdy44 lwowskie) 
z pyslstowienła d. 6 . grudnia 30 złr. 15 ct., pp. 
Tósef Zawadzki 5 złr., Sabina Zawadzka 8 złr., A. 
Złppor 1 złr., pani A. F. 3 złr. Z poprtodniemi 

^‘164 złr. 48 et.
V —  Wiadomości policyjne z ta . 6 . grudaia: 

f> rtf stbirti yawr K T. z przedpokoju IV. klasy 
na dworeu kolei Karola Lndwika krótki ko>uszek z 
Czarnych baronów pokryty bronzowem suknem; — 
ptuiu J. F. z pomieszkania 1. 2 ulica Cłowa 1 mic 
Udaną a 1 blaszaną koneweczkę.

Ogłefi kominowy wybuchł w domn pod 1. 8 
przy plaen Targowym został jednak wcześnie u- 
gaszonym.

szacnnkn. Że zaś dr. G. nie zabrał głosu i nie s ta 
nął w obronie Inteligencji, to pokazał swój wielki 
rozum polityczny, bo wobec treściwej i wyczerpu
jącej mowy p. W. dalsza obrona stała się zbyte
czną a zwłaszcza, że takowa przez usta jego wy
głoszona, bzłaby oliwą ua ogień rozlaną. Zresztą, 
trndnaby była dalsze obrona wobec faktów, które 
tam niektórzy mowey podnosili i wobec ostrej i 
przykrej, lecz na prawdzie opartej krytyki gospo
darki miejskiej, z którą jak się pokaznjc, stron
nictwo mieszczańskie dokładnie jest obznajomione.

Bo i cóż zresztą możnaby było powiedzieć na 
zarzuty: że dr. K. owładną! całe miasto i powiat, 
i że jako radny mięjski burmistrzuje w mieście, a 
jako wiceprezes Bady powiatowej marszałknje i 
trzęsie powiatem; że więc w Badzie miejskiej i 
powiatowej zarazem zasiadać nie powinien. Bo czyż 
to nie jest anomalią i czy to nie podkopuje wiary 
do władz autonomicznych, jeżeli jeden i ten shm 
członek gminy zasiada w Badzie gminnej i powia
towej ? 1 I czyi nie słuesnie utyskują tutejsi obywate
le mieszczanie, że pozbawieni są wymiaru słuszno
ści w ich sprawach gminnych mając nieprzychylną 
sobie większość w Badzie gminnej, która również 
w Badzie pow. zasiada, a którą dr. K. komende
ruje. Czego więc nie przeprowadzi w Badzie gmin
nej, to z pewnością’ przeprowadzi w Badzie po
wiatowej !

I cóż można było powiedzieć na zarzuty: że 
dr. K. nie wypełnił ani jednej obietnicy, które swą 
sznmną do wyborców d. 16. czerwca 1873 wydaną 
odezwą przyrzekł im! — Nic, — zgoła nic; — 
bo rzeczywiście oprócz jednej obietnicy, mianowi
cie : że zrewindykuje kasę oszczędności od stron
nictwa mieszczańskiego, — nic zgoła nie wypełnił 
z tego, eo ową odezwą solennie przyrzekł był i 
tym sposobem wyborców obałamucił.

I cóż się stało, po owej rewindykacji kasy 
oszczędności ? — Oto wprowadził do zarządu onej- 
że nsłużne figury swego stronnictwa, jak swego 
bnhaltera na dyrektora, — wyrobił sobie kredyt 
do wysokości znacznych sum, które mu na jego 
weksle przed wszystkimi innymi wierzycielami bez 
odniesienia się do dyrekcji, zaraz po złożeniu we-

kontrkomitetn deputację.
I jakże przyjęli przywódzcy rzeczonego kontr- 

komitetn ową depntację? Oto woale w nieinteligen
tny sposób, bo dr. K. wyraził się: że z tą choło- 
tą godzić się nie miał potrzeby. Lekceważenie to 
i zuchwała obraza całej klasy obywateli mieszczan 
jest niesłychaną i to wywołało rozbrat z inteli
gencją na długie czasy, a jakie następstwa spro
wadzić może, trudno obliczyć.

Ten kontrkomitet uznał wprawdzie tę nietak- 
towność dr. K. i zaprosił ową deputaeję legalnego 
mieszczańskiego komitetu d. 3. b. m. do mieszka
nia bez ministra, lecz i tą razą, eo przewidzieć 
było można, rozbiła się ta upragniona zgoda o opór 
wszechwładnego dr. K., który wyraźnie uświad
czył: że o zgidę nie dba, że on wybory do Bady 
gminnej ma zapewnione, i że je przeprowadzi we- 
dłng swej woli i upodobania. Czyż to więc nie jest 
ślepa zaroznmiałość i zuchwałość ? I czy to po ta-

traktatu berlińskiego, i wykazując ma ko
nieczność, aby nie podsycał agitacji w Ru- 
melii.

Washington d. 7. grudnia. Otwarcie 
kongresn (parlamentu Stanów Zjednoczonych). 
Mesaż poleca reformę służby rządowej i su
rowe ustawy przeciw Mormonom. Stosunki 
z zagranicą są ciągle pokojowe. Sprawa po
rozumienia się z Niemcami co do wykładu 
traktatów o naturalizację pomyślnie postąpi
ła. Rokowania z Danją względem traktatu 
o wydawanie zbrodniarzy rozbiły się. Wy
konanie kanału Panamskiego winno Btać w 
zgodzie z interesami Stanów Zjednoczonych.

Położenie finansowe jest jak najpomy
ślniejsze. Nadwyżka z r. 1879 wynosi 66 
mil. dolarów, a z r. 1880 wynosi 90 mil.

m . L i s t y  i ł a ł i s  s s  100 
Ogólnego rolnica, kred. Zakładu

dla Galicji i Bukowiny 6  pręt 92 — 94 —
IV. O f c l ig i  xa 100 jgfc

ideomizacyjno galiojjiddfl 98 20 99 20
Obligacje komun. Zakł kr wł. 6 °/, 101 102 —
Potyczka kraj. s r. 18r3 po 6  pr 100 60 102 —
Losy miasta Krakowa 19 80 21 80

■ » Stanisławowa , 25 60 25 60
V. U  i  t  > * v.

Dnk&t kolenderski . .
. i, cesarski .
Nr sleondor . 
Półimperjał rosyjski 
Babel rosyjski srebrny 

. papierowy
ICO marek niemieckich 
Srebro .
Kupony w srebrze ,

5 50 
5 62 
9 33 
2 63 
1 57

5 60 
5 62 
9 43 
9 73 
1 71

1 19‘/i 1 21*/, 
57 75 58 40 
99 50 100 50 
99 25 100 25

k u r s  a m Ł D Y  w i a r / ł S ^ a o u j .
W iedeń 6 Grudnia 1880. 

godzina 2 minut 18 popołudnia.
Losy kredytowe 182.— Węgier, kred. 260.75

Unionsbank 112.20
Nordb&hn 251.50
Kolej Alftld. 158.75
Kolej Łw.-czer. 171.—

5  drodze dój deiemy do w z ajemne go szacnnkn i *>K  i »  m°*na * * * * *  ie użyć na
poważania? Czy tacy Indzie mogą nam przewodni- j zamianę obhgacyj pięcio i Sześcioprocento-
czyć ? i czy w ogóle można się dziwić mieszczań- j wych. Bicie dolarów srebrnych równego wa-
stwu z przedmieść, że mają pewny wstręt i nie-! lora ze złotemi byłoby korzystne.
doktorów. * wWoiwłe do adwekat6w l j Mesaż proponuje następnie, aby jen.

Daj Boże, ażeby ta burza, na którą się u naB,^fanta za j®8° zasługi wojskowe
zanosi, nie sprowadziła jakiej nawałnicy. mianowano jenerał-kapitanem ) najwyższa go-

 --------  dność wojskowa). Węg. Nordoatb. 148.— Wied. Comnnal. 117 30
(Pfilflrrn mu (lC7 Han in o t o t  nricdnmnópi * Roczne sprawozdanie ministra Sherma- Węg. obL p. w zł. 86.50 Galiz. indemniz 98 50 
lu lu jy u iilj  udoi B i l ,  1 Ubld.li WkluuiliuUuL na zaleca, aby celem zamiany dłngów pań-1 V7ęg.kolej zach. 154.25 Kolej siedmiog. 107 30

Nadanie dr. Z i e m  i  a l k o w a  k i  e m u  ba- stwowych emittowano czteroprocentowe a sy -! Ł°,y ,ons /°
ronostwa, wczoraj, w Gagede ioiedtńskiej urzędo- gnaty na 400 mil. do i . , i prosi o upoważ- k  -  U

s s a s n J i ls s s u s “
ttr ji celem karjery urzędników wyższych jest !r  . ® * wyższy procent jak  3.65. Wyco W ie 4 e ń  7 grudnia,
otrzymanie szlachectwa lub baronostwa. Ta- anie oanknotow państwowych (greenbacks) godzina 10 misst 46 pfsed p o ł u d n i : 
kim sposobem Kraus, Bach, Poszingsr, Sohenk, byłoby niestosowne. Taryfę cłową w ypada:Aksj* kredytowe 287.5P Anglo-austrjac ?23 80,  . . „w  ^-------------  -  - --------- ~ . .  , . _ 30

Anglo-austr. 123 50 
Kolej Kar. Lud. 277 76 
Kolej Połud. 94 75 
Kolej Elżbiety 205.50 
Węg. Nordoatb. 148.— 
Węg. obL p. w zł. 86.50

dydata do laski marszałkowskiej forytowano.t D,w f godzina 5 nunst 35 po południu:
P Zaleski jeut zamiennym i zdolnym urzędni-* .  D t U > **  70 «!?dn,a 1880> t iBosjjg, bank. 207.90 Akcje kredyt 4 9 7 . -
kiem, lecz nie brał nigdy udziału w życiu poli- występ p. K liA V E R T Y , pierwszego te- j Lombardy 164 50 Galicyjskie 119.90
tycznem w zzerszem słowa tego znaczeniu. Mia- i . ,  nor* °PerJ w,oak<!)l- jKoloi Bumuń. 54 SO Austr. banka 172 45
nowanie P. Zaleskiego marszałkiem, byłoby dla R I G O L E T T O  * * *
reprezentacji naszej istnym nietaktem ze strony1 oPera w 3 aktach G. Verdiego, z prologiem p. t .] Ea*a Towa-uyctwa kredytowego
p. Taaffego, a jeszcze więkizym ze strony tych,* p n y n i r r  FittiTW O  . kupuje Sprzedaje
którzy mu tego kroku doradzali. Stanowisko1 1 15°J. Listy zastawne oprócz kupo
jego wobec sejmu byłoby bardzo podrzgdnem, a ‘ Kapelmistrz  ̂pan H. Jarecki. nów 100 złr. po , 97 75 ° 8  50
jak słusznie b e . Pol. pisze, zawzze byłby on * ż ”taisje 7maj wtewór. , 4 ' , Listy zastawne oprócz kupf-
dla niego nawet na krześle marsztłkowzkiem * We środę dnia 8. grudnia 1880.
komisarzem rządowym. Mamy nadzieję, że wobec ‘ o  godz. •/. 4. p° połndnin:
objawionej opinii publicznej odztąpiono już od1 H  O  \ i  T TT A \T

_________  _ . , __________ _ tej kandydatury. Nam trztba człowieka nieza- ® i*
ksli wypłacone być mają i korzystał z tych Diele- WlsłegO 1 Z charakterem politycznym. irsgi-komedja r 5 aktach z francuzkiego Moliera,
galnych prerogatyw o tyle, że pobrał z kasy o-1   * * ! _________ przekład Karola Pieńkowskiego.
szczędcości po dziś dzień ca weksle około 40 ty- ] Dzienniki wiedeńskie dągle jeszcze zajęte ;
sięcy zł. j sprawozdaniem ministra fiaansów zarzucając m i,1

Czytelnicy! czy jesteście w stanie pokazać | ł e gospodarki _*Wą> rozpoczął podwyższeniem po- 
uam drugi podobny przykład miejskiej gospodarki ? ! ”

Na dzisiaj dość o placach, zabiegach i gospodarce

nów 100 złr. po . 91 25 ?2 —
Lwów, dniu 7 grudnia 1*P0.

O godzinie 7mej wieczór:

  K A D E T  O K R Ę T O W Y
datsów. Oczewiśoie Że i nas tuk samo lub i Opera komiczna W 3 aktach — Libretto F. Zelła 
Wiflcej podwyżizenie to boli| łl® wiCMy to  w przekład B. Cserwiefiikiogoy muzyka R. GonOo.
Ai jtrji ua*1®?0 ihwyta uifi Nowa garderoba — nowe dekoracje pędzla
środka. Jak długo atoli system militarny w E a - , n. D tt 11 a. sw -m -
ropie panuje, a administracja W Austrji nie ' «  .. . - ••• <
stanie z graatu zreformowaną, tak długo bę-:  Przyjechali dnia 7. grudnia 1880.
dziemy płacić musieli ile rxąd potrzebuje. J e - ! HOTEL t O R t k : W. Ustrzycki z Czelatyoz. 
duego tylko żądamy, a to sprawiodliwego roz- a . Lemach z Opawy
kładu podatków i ochronę nasiej produkcji.

dr. K. a przystąpmy dalej do gospodarki innych 
członków Bady miejskiej i wyjaśnijmy zarazem 
ową przyczynę niechęci i zawiści mieszczaństwa do 
adwokatów i doktorów w ogóle. — I tak : sprzy
mierzeńcem głównym dr. K. w Badzie miejskiej 
jest niejaki dr. Sch. znany borbifsks, który we 
wszystkich sprawach tiejskich rej wodzi, a który 
tak jest znienawidzony w naseem mieście, że z
pewnem uprzedzeniem wszystkie jego czynności w j Parył d. 6. grudnia. Posiedzenie Izby.

00 r2łddni aby tlę nie jurasió n& jego *ły ję*yk, , wobec projektowąjiggo w b  W łoszech
z obawy wywołania borby, a trzeci dla miłego spo-: zniesienia przymusowego kursu banknotów, 
koju obchodzą go i ustępują mn pomimo, że jeg o , odpowiada minLter finansów że przez pod- 
niektóre sprawki nie są tajemnicą w mieście, a | niesienie eskontu i wypiJ8zczenie biletów na 
miano wiele: owa budowa kanału w nlłcy Bernar-! snft r •
dyńskiej. Sprawę tę sprawdzili, byly'iradny p. L .! kw oty I^Ż3ze fr- zamierza ochronić
u p. O. ą ten ostatni będąc odważniejszym, głosi, zapasy bandu. Minister konstatuje rozwój 
ją  pńbliezńto cLcąa aby go podciągnąć przed kra- przemysłu i oblicza nadwyżkę będącego w 
t ii  sądowe, lecz nadaremnie! • obiegu we Francji złota na 5 miliardów.

I otóż to czyny niektórych radnych miejskich Soubeyran uznaje także Domyślne położenie 
1 otóż to ich gospoda>ka! — I taki to człowiek fi anm w fl Fran/»ii i i l n r . /  ■ +
w odzirej w Badzie gminnej! I takiego to czto- U, f  b r a n e j ' x do radza W inter*  » b a n -  _
wieka mamy szanować?! — I czyi można siędzi-' ■ *rftn)u e^°! ^ rząd w ziął inicjatywę Arb er z  Tarnowa. ... _______   _.  _ „
wić, że stronnictwo mieszczańskie niedowierza i j V  uregulowaniu stosunków monetarnych mię- j Przemyśla. W. Goldhamer z Drohobyeza. J. Safier
boi się inteligencji ? i Czy to stronnictwo nie wie, dzy W łocham i a Francją H aentjens kryty- z Monistersysk.

P «  M m t O W M i  1 to *  2  S S n f f i ?  1 ' aj8 rozchodów, .  f i e r -

HOTEL EUttOPEJSKI : Dr. M Sthflllor z 
Wiednia. Dr. K. Głębocki z Warszawy. W. Dą
browski z Medyki. A. Wejczyński z Sndkowic. M. 
Niedzielski z Staizkówki.

HOTEL LANGA: K. PJIiński a Tarnowie. 
J. Mittelmann z Wiedniu. A. Hnkaezek z Krako
wa. D. Fiseher z Wiednia. J. Lanf„r z Berna. A. 
Wicklein z Wiednia. G. Muller z Berlina. M. 
Wenal z Bielska.

HOTEL ANGIELSKI: Z. Madejski z Słapnicy. 
K. Kurylewicz z Jaworowa.

HOTEL KBAKOWSKI: K. Kepiaoki z Mo
skwy. G Schiefsr z Wiednia. St. Żelazowski z
Tarnowa.

HOTEL WABSZAWSKI: A. Komański z Lu
ki. K. Sedelmeier z Worśnberga.

HOTEL LAZABUaA : J. Kohn z Dabna. H 
N. Dawid i L. Schwarzthal z
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dokwenta.

T arn ów  5. grudnia. Ponieważ wasz kore-

.  W .« klafla robotpicza m a „ lo ły to g o
w Badzie jak detts tx  machina i w rzeczywisty ulzem ach podatkowych

Pani Thiers umarła. 
P ary ż  d. 7. grudnia. Pani Thiers nie

rzeczywisty ~ -  ,  - , ,
nchwatę zamienione zostały. I nakoniec jakież to! Lrrevy przyjmował dzisiaj ambasadora

fondent tarnowski nie przychylił się dotychczas kroki poczyniła inteligencja w celu zbliżenia i po-i meksykańskiego, przyczem obie strony w y- 
do naszej prośby i uporczywie milczy, a w obe-1 jednania się z stronnictwem? Odstraszające i co mieniły serdeczne oświadczenia 
snej rozognionej agitacji wyborczej w mruczka ba-!najmniej niewłaściwe! Burmistrz zaprosił bowiem ~  — -
wić nam się nie wolno, przeto jako tymczasowy jego do siebie na ponfną naradę swoich znajomych i nie-
zastępca ehcę obznsjomić szerszą pnbliczność z dal- których przcdmieszczaa i tam po wzajemnych ado- . . . , - -  -----  .

ryga przebiegłam tak interesującej naszej walki j racjach postanowili przy władzy stojący wyborcy j um srła, jaic donoszono, m& się jfik naj- 
borezej i opisać Ją ehoć pobieżni*. wbrew wnioskowi dr. G., który radził zgodę z gorzej.

Najprzód jednak mnszę tu poczynić nasze u- j strenniotwem mieszczańskicm i przystąpienie d< Rzym d. 7. grudnia Kapitan Fracassa
^WMTi eo do artyknłn korespondenta D*ien. Pot. za- legalnego komitetn wyborczego tego stronnictwa, donosi: ADglia Fi ancin ’ W ł hv chociaż 

pieszczonego w nr. 279, ji pisalibyśmy się na nie- ażeby s pośród siebie wybrać kontrkomitet wybór- , ahinrftwft L nn, i  1 . 1 L a„ 
go w zupełności, gdyby w nim nie był przytoczył ezy, odrzncająo wszalką zgodę z mieszczaństwem. ’ monstrowały U rządu bu -
wzmianki, iż żaden głos nie stanął w obronie obry- Stronnictwo mieszczańskie widząc tę zapalczy wość g&rstiego, upominając go, aby przestrzegał

Lwów, g Izby kaadkwoj, 7 grudnia.
I. A k c j e  s a  s i t a k ę  

(bez kuponu bieżącego).
Kole] ralic. KaroU Ludwika. . 277 50 281 -

„ Lwowako-Csemiow.-Jaska . 171 —  174 —
Baaku kypot. galic, po 800 zŁ . 296 —  300 —

r. kredyt, galio. po 800 złr. 850 —  255 —
EL L i s t y  *R»t a '  i e  Sft 100 słr.

-z kuponu bieżącego),
Tow. kred. galie. S pret. w. a. . 97 75 98 75

» t  ■ 4  i  u » 91 85 92 85
„ ,  a 5 „ ©kres. . 97 75 98 75

Banku hypot. galie, 6 prot, , 102 — 103 —
Listy hipoteczne 5% wylosowalne 

z 10% premią .  .  .  97 75 98 75
(talie. Zakł. kred. włośo. 6 pret. 101 50 108 —

Do dzisiejszego numeru dołącza się 
„ P r o s p e k t  Tygodnika Powszechnego.*

L e ś n ic z y
ą 21-letnią wszechstronną praktyką z 
juŻBzyin egzaminem, tęgi myśliwy oraz 
j d i m l e l a r s  posiadający najcbln 
miejsze świadectwa, poszukuje miejsca.
Łaskawe oferty uprasza pod adresą 
JKanisław Kozłowicz w Mikołajowie 
kolo Stryja. 4010 1— f

1  a p i t a l o w
5 i 5’ 0112 |o ęna

śfestarczam jako pożyczki na posiadłości 
0ietkomisou)6, na dobra tabularne i 
gminne. Łaskawe zleceuie pod V. 5429 
4 Rudolf Mosse, Annonzen - Ezpedi- 
iQ} we Wiedniu, I. Seilerstótte 2.

«012 1-  8

K E S S  enie
*497 d la  d s i e d .  1—8

frzepyszne książki z obrazkami
bakśe bajki, są do nabycia we wielkim 
wyborze i p° najtańszych cenach z na 
fjkładn E . F e l t a in g e r a  w Cieszynie. 

Cenniki bezpłatnie i franco.
©*■ Sprzedawcom  rabat — takie od 

kalendarzy tego samego nakłada

Z m i a n f t  l o k a l u .
Mim  zaizcsyt zawiadomić Sz. Ddbior- 
ie  Emma od lat kilku

FłWa Utuli cyŁaretowycti
przeniesioną została z dniem 

8 . g r u d n i a  b .  r .  
z rynku pod 1. 2 5 , na u l .  H a l i c k ą ,  

p o d  l i c z b ą  S , I .  p ię t r o .
fatalno śmierci ś. p. Erazma Ftaszyń 

Atfago, niżej podpisany nskatecznia wszel
kie zamówienia tak w miejscu jak i na 
Pro wieję jak nąjspieszniej, upraszając 
Szan. Fublioznośó o łaskawe względy.

W zastępstwie
T. Ftasziisai.

W ą fn o w s s e  !
Laterna m aglea i aparaty  m glistych obrazów

od 70 ct. do 25 zł.
Lornetk i operowe, b inok le w o jskow e (perspektywy 

polone od 2 zł. 50 ct. do 150 zł.
Okulary, tw ikery , lornetk i w najrozmaitszych faso

nach z dowolnemi szkiełkami od 70 ct. do 25 zł. 
D alow idy , m ikroskopy, łapy , reisceigi, b e r lin k l  
(Berliner Reissfedern) sztaby m iernicze, kom pasy, 
stoły do mierzenia, instrnm euta niwelacyjne, k ą 
tomierze, kasetki stereoskopowe z obrazkami, baro 
m etry napełnione żywem srebrem i metalowe, term om e
try  do użytku domowego, dla lekarzy, chemii ów, gorzelń

i browarów;
m anom etry, do kotłów parowych, rn ry  do mierzenia 
stanu wody, alkoholom etry, sacliarom etry, w agi do
mierzenia wód.i, probierze cło kartofli, w ag i do nafty.

90F" Sztuczne oczy dla ludzi i zwierząt. "TW 
Telelonewe odgrom y, te legrafy  pokojow e i do
m owe dostarczam a na prowincję do nrządzeria takowych 
wysyłam montera lub udzielam przepisy do urządzenia sobie 

samemu takowych.
Wszystko po najtańszych cenach fabrycznych i z po

ręczeniem za towary najlepszej jakości.
R eparacje  uskuteczniam w najkrótszym czasie. 
Zamówienia załatwiam za zaliczeniem.
Coby się nie podobało będzie wymienione.

Maurycy Boscowitz,
o p t y k  w e  L w o w ie ,  p l a c  M a r ja c k i  1. 6 .

Księgarnia F. H. RICHTERA
poleca

A n t o l o g j n  P o l s k a
wybór najcelniejszych utworów p o e t ó w  p o l s k i c h .

Jestto pierwsze u  nas dzieło, obojmujące w systematycznym u k ład z ie , 
arcytwory poezji polskiej °d Kochanowskiego począwszy, aż do ostatnich cza
sów. Układu tego d zie ła  dopełnił znauy poeta p. Władysław Bełza a 
artyści tej miary, co Andriołli, Brandt, Kossak i Lester przyozdobili je 
illnstracjami swego ołówka. Wytworny drnk i papier —  elegancka oprawa, 
która wyszła z p ierw szorzędnego  zakładu introligatorskiego w Lipsku, wreszcie 
cena przystępna bo tylko f i sil*, w ,  ®• za 80 arknszy druku wynosząca, 
zalecają to dzieło które stać się  powinno najcenniejszym a dawno poszukiwanym

podartinhlem na Gwiazdką,
na wiązanie, zaręczyny i t. p. Bogaty wybór poezji obejmuje dwieście ntwo- 
rów, sześćdziesięciu dwóch poetów, których nazwiska przytaczamy tn w po
rządku alfabetycznym: . . — . ,  .

Anceyc. — Asnyk.—Bcdinskt.-~BerwinsJn.—Bielowski. — Bierna
cki. — Brodziński. — Brzozowski. Czajkowski. Deotyma.—Paleński.— 
Carczyński. — Gaszyński. — Gosławski— Goszczyński.— Grochowski. — 
Grudziński. — Unicka.— Jabłoński. •— Karpiński.— Klonowicz.— Knia- 
&nin.—Kochanowski.—Konopnicka. K  asicki,—Kratiński. — Kraszew
ski.— Lenartowicz.— Magnussewski. Malczewski. — Miaskowski.—Mi’ 
ckieuńcz. — Morawski. — Morsztyn. Niemcewicz. — Naruszewicz.— Ody
niec.— Ordon.—Pajgert.—Pol.— Potocki. —Rej.—Romanowski.—Siemień 
ski.— Słowacki.— Sowiński.—Syrokomla.— Szarzyński.—Szymanowski — 
Szymonowicz— Trembecki. — Ujejski.-— Wasilewski. — Węgierski.— Wi- 
twicki.— Wolski.— Woronicz. Zagórski.— Zaleski. — Zieliński. —Zmor- 
ski.—Żmichowska.

Nie rozpisując się szerzej o książce, która tak zewnętrzną swoją firmą, 
jak i wewnętrzną treścią, najlepiej Bię rekomenduje światłej i ceniącej ojczystą 
poezję publiczności — z całem przekonaniem o wartości zalecającego się dzi eła 
oddajemy

A K T O I i O O J Ę  P O L S K Ą
k tó r a j  o e n a  w  o p r a w i e  w y n o s i  6  z ł r .  

w  r ę c e  p o l s k i c h  c z y te ln ik ó w

Księgarnia F . H, R ichtera
(B. Alteńberga) 

we Lw ow ie, bo ie l E n ro p e jik l

S3S* Kompletne «®i
Dekoracje na Boże drzewko

6  z ł r .  a/* w .
zawierające 807 rozmaitych przedmiotów, a to : Utąjąoy a n t e l  
n a  c h o in k ę  z pozanę, o skrzydłach złotych, i włosach w 
lokach z pasty kamiennej. 2w pysia, l l n m ln a to r ó w  z bry
lantową refleksią, najpiękniejsza ezdeba drzewka. 20 mocnych 
iwieo hespernsowycb n g S M  k o m ic z n a ,  poruszająca się 
10 doskonałych i l c h t a H j k ó w  do aanykania sprężyną, oz
dobione kolerowemi motylami, różami, komiką itd. 10 o w le -  

(‘* a r o d iie J s k i« l l ,  zapalające się od razu. 20 gra
mów m e n a  p la ty n o w e n a  na drzewko. do posypania na 
gałązki. 6 nader pięknych boi .b o n le re J c  Iż tm a ly n y ,  
• ło m y  i  m o z a ik i .  8  ł a m s lo n ś w  l  i ł  to -  n o 
w y c h  b o m b o n ie r e k .  M  b r y la n to w y c h  s z k i e ł e k  
5  I s m e k ,  t. z. , w ie c z n e  ś w ia t ło *  podług kolorów ze
stawione. Pakiet z 100 sztuk bsozyków flo powieszenia na 
drzewko. 25 r e f l e k t o r ó w  V* hplorów. Poruszający się 
k o l e n d n lk ,  pięknie abasny. M «j c o ś  n a jn o w s z e g o  
i 180 metr. b r y l a n t ,  w b m ó w  b o tk ó w  do obwinięcia 
drzewka nader efektowne — razem tedy 307 rozmaitych deko- 

raoyj ty lk o  z a  3  z ł r .
Podobny tym k fe -  p i ę k n y  s o r ty m e n t  na mniejsze drzew
ka, razom 188 rozmaitych dekorsoy’ z oświetleniem, aniołami 

itd. t y l k o  5  z ł r .  8513 1—1

Kompletna Tombola na Gwiazdkę.
z  g łó w n e m l w y g ra n e z a i  z ł r .  t ,  TAO, 1 10.
Zabawki  w grupach

z a w ie r a ją c e  p r z e d m io ty  p o  13 1 5  s z tu k .
D la ch ł opców:  D l a  d z i ewczą t :

zł- 2, 4, 0. zł. 2, 4, 6.
Dokładne ilnstrowane cenniki gratis i franco.

Adres: Ed. WlTTE, Ecke der Giselastrasse.
Założony w r. 1868. Wysyłka rychła za zaliczką.

B o s y j s k i  k a w i o r  u r a l s k l  z a  k ilo  3 z ł. 6 0  ct. 36111-® 
P r i m .  k a w i o r  g r u b o z i a r n i s t y  ) w bac*Błkik0h za  k ilo  z ł. 3 .—  
P r i m .  k a w i o r  e l b l a ń s k l  ) pocztą „ 2 .40
S z p ro ty  k l e l a k l e  skrzynka około 225 sztuk zł. l£0, — 2 skrzynki zł. 2.40. 
F ra n e *  o s t r y g i  w paca pocztowych około 50 sztuk zł. 8, 100 n. zł 5.40, 

wolne od opłaty porta ta zaUczsniem J % j p .  J f ,  M kO C ti, Hamburg.



NAJSILNIEJSZE

ItrożeM &e
z fabryki Knffbera w Lnndenburgu 

pod Wiedniem.
Główny skład dla Galicji w handlu

K aro la  K lim ow icza
Wałowa Nr. 11.

BIURO

stowaryszii mcmiii
w  K r a k o w ie ,

przy ulicy Mikołajskiej, pod liczbą 486, 
pod kierunkiem A. Dembowskiej, 
poleca Szanownym rodzicom i opiekunom 
nauczycielki, ochmistrzynie i bony naro- 
dowośoi polskiej, francuskiej, niemieckiej 
i angielskiej, przyjmuje na mieszkanie i 
s tó ł , nauczycielki przybywające aa stoso- 
8897 wnem wynagrodzeniem. 4—10

MAROM
włoskie

i i  wieżą .tegoroczn*

H n s z t a r d ę
k r e m i *

poleca handel
St. Markiewicza

26*4 w ynkn L 42 2 —?

M m r t e p i a n
fcbryld Scl .reighoferi w Wiedniu, w do 
brym stanie jest z wolnej ręt- do sprze. 
dania. iii' a wiadomość r a  Jhorąi- 
ezyzna Nr. 16. I." piętro. 4034 3̂ —rf

ńm\isalicylowe.
WODA DO UST

i " ROSZEK DO ZĘBÓW
są uajwyborniejszemi środkami hy- )  
gienicznemi kn ntreymywanin dzią- ^  
sał i zęV«. w stania zdrowym.

Jedyny skład tychie
w aptece pod Gwiazdą 

Piotra Mikołascha
2832 w e  L w o w ie .  ? -?

Jako podarunki
na Gwiazdkę I Nowy Rok

szczególnie polecenia godne brylanty, 
klejnoty, a. Jto i srebro., nowe i
z urzędu zastawniczego wykupioro po naj
tańszych cenach. Wszystko towur złoty i 
srebrny jest. przez c. k. urząd cym mtniczy 
ocechc auy. Pojedyncze przedmioty od 1 zł****■ A d o lf R ix ,
4053 2—8 J n w e l e n g e s c h a f t ,  

W ledeś 1, Flelsehmarkt 8.
Zlecenia prowincji za zaliczeniem.

Juź 8. stycznia 1881 odbędzie się ciągnienie
1000 wygranych bogato wyposażonych

losów po 50 ct stowarzyszenia alpejskiego „  podarunki na Gwiazdkę
Wszystkie przedmioty wygranych są wyrobem szkół zawodowych, podległych c. k. minister! itwn dla handlu. 

Wartościowe ‘oboty z szyohn złotego i srebrnego, broń, koronki, muzaika w stali, drzewie i kamienin itp.
p ip *  4 główne w ygrane  

1. Główna wygrana: D rogocenne u rzą d z en ie  nokojow e (według planu p. profesora Stórck.)
kredens, stół, 6 krzesełek, rzeźbione w drzewie orzechowem, ozdobione bogato ornamautyką i fignrami niemi ol i Benai-
sance, 8 stóp wysoki zegar miastowy, pająk z kntego żelaza, prócz tych wiele innych przedmiotów na posagi.------  «  o . .................................................................... , ,  . . . ,ę • j

500 l\
t t _ j ,  ktoby 
BSalera wo- 
t  1 zębów,

po 86 ct znowu 
cierpiał na bó ząbór 

lub na nieznośny odór z ust.
' Ił  R d z l e r ,

W iedeń, 1 Begieraagagasee Nr. 4
Prawdziwa do nabycia we Lwot. ie w 

apt. Zygm. Baokera. RR60 2—1

I
P B A C O W H Ia

Sukien damskich
o n i

n a u k a  k ro ju
Marji Riedlównej

Lwów, nl. Halicka 40, 11. piętro. 
 8—4

fabryka rękawiczek
s k ó r  H ow ych  

Ł .  B l n g < d m a n n
w * Wlednln,

VIL Bez. Neabaagasse Nr. «3 
poleca hartownikom ją lepsze r ę  
k a w ie ik i  glanso ne i (%* *>ra- 
a k , . glansowane ręki czk i dam* i 
aki i >ęzV ' na 2 guziki tir-iw po 
7 zł. 50 eL dt 9 zł. SO c t  Skór
kowe rękawczki męskie i damskie 
do prania tuzin po 7 zł. 50 ct. do 
10 zł. 50 Ct. 3686 8—10

M a gsu syn
porcelany i szkła

L w ow ie, R ynek, l : 38 ,
wszelkie zamówienia z prowuflHi uskute
cznia pocztą i kowją z gwaraącją aa szko
dę podczas triuip- n<j ceąMh na|*
u l4,wch. 451*2-6

Mark 400.000
ewentaalna wygrana główna, bam< 
kurgskiege, przss raąd za* 
twarantewanege, nswp p«. 
janołonego 1 nlepskomego 
“ wwania płeniężnege, w 
htorem, w 7 od siebie uies lisłych 
mągniortawh Wygranych n* *0 801 
losow, 46.641 wygnutr h, do rozdiiałiW 

Pr*ypaonie igółem

8 nul. 672.166 mirt
a to: mark 400.000, 250.000 
150 000, 100.000 , 60 000,’ 
50.000- 2 po 40.000 , 2 PO
80.000, 5 po 25.000, *2 !»
20.000. 12 ] > 15.000, 12.000 
24 po 10 000, 4 po 8.000,’ 
3 po 8.000, 52 po 5.000. ud.

Na pierws. jiągnienie, które sią 
odbędzie 15. 1 16. g ru d n ia  i,
kosztuje los oryginalny: 
cały 3 zł. 60 ct.; połówka 1 zł. 76 ct. 

ćwiartka 90 ct. a. w.
Zlecenia upraszamy nadsyłać przy 

dołączei 'u naleźytoici. — Urzędowe 
i  lany, listy ciągnień i  wygrane za
raz po iągnlenlu. 8608 2—4.

Nathan Horwitz
Bank- und Wechselgeschaft

w Hamburga.
A fe . Przy akeńczonem o- 
*>ecnie 7 ciągnieniu 278 
1 mburgs kiego losowania 

la premii 
250 000 mi*, aa 5.000 mark, 
razem tedj 355.000 mark 

nr. 68047 \  yAany z na- 
zej kolektury. _  jam  

część premii Wypłacono tul 
tejszym prowincjom.

Aocbta

B O e a ►
■ 1 R V ,

Cierpienia szyi i piersi,
nawet w wysokim stopniu, leczą niezawodnie (codziennie nowe dziękczynienia 
nzdrawinnych) za poradą Alei. Humboldta (skonstatował znpełne wyleezenie 
astmy i tuberkułow przez nżycie tegoż środka) zaprowi zone od 1 e i set 
lat, doświadczone przez proi. Sampsona pigukki z Coea, N. 1 ]. udełko 2 i ł .  
6 p u d ełe . 10 ul. w. a. Broszura o użycia Coca bezpłatnie i franco.

Iw
katar żołądka, hemoi >idy itp. leczą zię szybko i radykalnie i pomocą środka 
uniwersalnego nły ego przez Indjan w Peru, zwanego rośliną Coca Od 
wielnset lat '-próbowane w kraju i zagranicą, są racionalnie ia świeżej ro
śliny sporządzone przez Sampsona pigułki Coea N. 2. po 2 l l .

Słabości nerwowe, osłabienia,
tak powszechne jakoteż szczegółowe ustają bezwarunkowo w Pern przez nży
cie od dawna leczniczej rośliny Coca, której nżycie w Europie Alei. Hum
boldt najmocniej potwierdził. Bacjonalnię ze świeżej rośliny sporządzone lu

lki N TH., rezultat długich studjów i badań, ncznia Humboldta, Dr. 
ipi-m, okazała się od długich lat jako jedyny i skutkujący środek na 

nie dający się niczem zastąpić. Pudełko 2 zł.

ncznia Humboldta,
' po-

6 pudełek 10 , 
3816 9—?

wyższe cierpienia,
Bliższe objaśnienie bezpłatnie i franco.
K 5 *  Gł ó wn y  s k ł a d  u C. Haubner, „Apotheke zum 

Engel* We Wiedniu, am Hof Nr. 6.,
gdzie załatwiaj się także pisemne zamówienia za zaliczeniem 

Tamie są wszystkie krajowe i zagraniczne środki lecznicze i specjal
ności zawsze w zapasie, i żądanie wysyłają się. Spis wszystkich środków 
leczniczych gratis i franco.
Skład we Łwewie w apt. Jak. .Beisera, w  Krakowie w apt. dedyka

99

0)^0 I

8 0
ci*

|£J."d
ss« sgłsssenis śaaienUć
ioteregia.

aa  p ro w in c j i p ed c ć  dogodny epośobnosc  neby- 
i m ałe p ie n ią d z e , s e o U w iłe ia  n as tę p n j^ ce  

n ie  p o d o b iło , b ^ d s ie  n k p o w ró t p r a j j^ t e ,  
w ia n ia  a& mówi«d. M e n a l r iy  za tem  n in łe j -  

% podobnem i p rze*  in n o  firm y n a iU d o w e n e m i w e  w ła a n y ia  j

Dla dziewcząt. Grupj. Dla chłopców.
Grupa aa

i Naczynie kuchenne 
12 sztuk, 

i Piękna lalka mówiąca.
; Książka z 50 obrazkami, brd. oz.
, Jeidiiec welocypedowy, zabawny. x  $  o.ump»u 
i Ciekawa gra w cierpliwość. & *  Zegarek

fWWrWWPWWn
Ornpa aa 2 ał.

Fiękna trwała trąbka z metalu. I 
Piękna książka z obrazkami dla • 

młodzieży.
Kręgelnia z kręglami.
Kompania umnndnr. żołnierzy.
" ’ i  łańcuszkiem.

fPan pięknych podwiązek.
' 5 inycb laebwyc. przedmiotów. 
[ Diz śełek skakajęcy zabawmy.

f i  kny pistolet, oaą^icówka.
Mocny wóz z końmi.
6 i -zm. zachwycaj, przedmiotu*. ^  I

G rapa aa 4  zi.
Nader p'ękna efaktowna laik?. 
C>^awa gra dla właznego zatru

dnienia.
Dozk. portmonetka najl. gatunk i. 
Zupełna szkoła, składająca się z 

16 pięknych sztuk.
Książka z wielu wzorkami do 

beczkowania i ntiaczenia. 
Kompletny teatr z dekoracjamilompletny t( 

i figurami.
Pyezn koszyk na robótki. 
Kompl. urządzenie kuch. 15 szt 

pokoj. 12 szt.
zabawna gra towarzyska. 
Portepiamk stal. do ćwiczenia.
5 rozmait. zacbwyc. przedmiotów. 
Bogata kolekcja dekoracji do po

wieszenia na drzewko i 12 św.ec.

G r a p a  z a  4  i
Kompl nrządz mi', sskolne skła

dając sfę z 12 piękn. r-  ̂ik. 
Muzyk, kołowrot -z mechaniką. 
Pyszne budownict~o z planami. 
Znpełne nibrojenie ołnierskie. 
Nowa gra w dzwonki.
Aparat ryznnkowy z wzorami do 

ćwiczenia zię.
Ciekawa gra towarzyska.
Piękna książka poucz, z obraz. 
Dobrz t idący zegar z łańcuszk. 
Pełzająca gadzina.
Fizykalna gra kolorów. 
Powszechny atlas z 8 mapami.
5 rozm. zacbwyc. przedmiotów. 
Piękna Portmonetka.
Bogata kolekcja dekoracji do po 

wies. na drzewko ze świeczk.

t

E E2222SESBS2S2225 
Grapa za 6 ał.

uy, dobrze nastr. fortepian, 
ty piękny wachlarz.

Ł [ompletna szwalnia.
Doskonała portmonetka skórz. 
Eleg. papeteija z nazwiskami.
Gra to *arz. nader ciekawa.
Pyszna torebka ręce ; a.

Zn pełny garnitui ozdobny.
_ Pyszna poduszeczka na igły.

D Pyszna zup. orządz. kasetka toal.
9 yszna modua chnst jedwabna 

na szyję.
Urządzenie salonowe.
Pysznie obrana laka.
Atlas szkolny z 8 koior. mapat * 

łego świata.
W łka folekcj dekoracji na 

dizewko ze świeczkami.
S S S S S B S S  S & B S S  82SB&

_ Doskonały scezoryk o 2 ostrzach, i 
G Ciekawa gTa zatrndn. samego. | 
gGainitnr guzików manszotowychJ 
O i do półkoszulka. _ j
0 Latarnia czarod. z 50 ubiaz. mglis. { 
G Papetorja z nazwiska u, i.
9 Gra towarzyska zajmnj ca.

Piękna zabawka kon . d< śmiechu., 
Obfita kolekcja dekoracji na 5 

diąewkc te świeczkami.
żSZSHB 'SffiH?! S  525JSB eSSHi

u] Piękni 
W Obfita
fi dl«
S5LJL1

G rapa za 1 z ł .
dla dzieci do 2 lat.

Piękna i dżwięeina zabawka, fi
gurka z kauczuku grająca, 

-falka paj \  trrją rozmaitych 
zwierzątek, wydających głos, 
balonik z guni, .zynki z
mnzyka, --------

Grupy możemy stosownie do 
żądania po dowolnycn cenach 
złożyć. Grupy dla dorosłych ze
stawiamy według podanej nam 
wny ku zadowolenia, jednakowoż 
;®a łatwiejszego wyboru, należy 
POsii.a« lustrowany cennik , 

na żądanie przezyłamy
l fruoo.

°dhio-
odpewiednirabatf 
12 zrtnk świeeiek na boże drzewko 

w rozm. kolorach 18 ct.
12 zztnk świeczek r’ektrycz tak 

że wezyztkie świeczki na raz 
się zapalają i zdziwieni* ,pra. 
wiają 86 *

12 zziok Heht. rzykoW 10 ct. 
Kolekcja rozm :tnh ozdóbek 

dr wko, najpiękniejszych 30,na .
50, 80 et., 1 zŁ l . fj .

Ciekawe zabawki
porutzające etę za pomocą pary 

dla dzieci dorozlych.
M u  17 om pm rew * I lo k » o b i l  w 

m a ły eh  ro m m iaraek  pe łn io  l d o k ła -  
dn io  w /k o m u n a , n i*  nm raiajm o* nm 
n ie b e n p ia e u A fltw o  % w o n tjl& m i bez* 
pioesnm m i. S i t a k i  z ł .  3 ,  4  i 5.

T o k *  «am n mofAem porazsm ó m ło t ,  
p i ł ę ,  la b  t a r ta k  w o d a f  i t .  p .,  a z tn k a  
■ ł. a . 6.50, 7.&0.

K om plo tne  p o c ią g i k o le jo w e  a w j r -  
n am i do p o ra io M ia  aa  p c teeen  p k ry  
mł. 10  i  15.

C a łe  p a e i f g i  k o le jo w e  a p r a j r z p -  
dem  so g a ro w y m  da n a k rę c a n ia  a ł. 
1.50* t.bO  1 3.40.

J u x !  J n x !  J n x !
P rz e d m io ty  do a m io e k a  ( n ą ja o w -  

8M  w y ra b y  k o m ic z a e )  na p o d a ru n k i 
po ie d y n ezy m  t u b o m  k n id e f®  ł t o n a  i 
w ie k a , p rz y d a ją c e  i i t  t n k ł t  do 
w ia n ia  tom bolł- W y b ó r i e i t  to k  d a le c e  
o b fity , i«  m ożem y z a d o w o lić  « z de 
ż y c z e n ie . S z to k *  t d  c t . 4  de K .  10.

.K o k , le tn e  z e s ta w ie n ie  tow n o li
s  ( U w a e  i  s e a ie je s e m i w jg rs n o e e i , 
r e  “»0 ZOO, 3 o0  s s t a k  po s ł .  » , 10, 
*0 , 10 i  w y łó j .

Aparaty obrzów  m glistych,
n a d e r  peci^gm łpee i e io k aw a zabaw y  
d la  m łed y ck  i a to ry ck . A p a ra t z u p e łn y  
* la m p a , a ak ia m i o p ty c an em i i 9 ) k a -

^btraikaml %t- *-*®. t .8 0 ,  fi.40, 3.50, i 5, atoaewTue g 0 w ie lk o śc i.

Za opakowanie nic się nie liczy.
P o n ie w s ś  p o p y t p rz e d  iw ie łe w l  b y w »  s  w i e l t l ,  n p r s o .e  s i .  o w ezea n e  I

idw ien im , m łeby w e s y s tk o  r y e W o  ,
P s ^ j ł e s e  m zfykoty  n ą jd e k łs d n ie j  ry k o .m n e  to  nskpcim  je d y n ie

w wieikim mafiraz]- ni© „zum Lieblingu
w e Wle4. iii M  P ra te rs t i j j e  26.

ffoucertowe Ocarina
Godn polecenu t^łdemu amatorow 

muzy] ' Chromatyczni* nastrojone na 
wszystkie tony, solo, fortepian i inna in- 
strumenta po ct. 80, 75, 90, i zł. I, 1.50, 
2, 3 i 4 Najnowsze ulepszone z przyrzą
dem do itrojenia i reguło w< nia. Pb. Fahr- 
bacha br ezu.-a do nauki 80 ct. Nuty w 
wyborze. Wysyłka za pobraniem.

Erste oestr. Ocarina -  Fabrik
H. FIEHN, V, Spengergs. 23, we Wiedniu.

Moje ilustrowane cenniki

Z ib a w e k
dla chłopczyków i 
dziewczątek 

pobyłam na żądanie 
g r a t i s  1 f r a n k u

Jan Schumann
P-03zę

Lwów .
zamawiać , respondenU.

za 2 ct. 4007 3 3

L o s y  p o  5 0  c t .  wy tIzl tylko za nadesłaniei gotówki przekazem < 36 ct. na frankatnrę 
losów) naozelaictwc loterji: H. WOTTAWA I. Grabechofgasse Nr. 4 w- Wiidnln.
Przy zamowienin najmniej 5 losów odpada naleźytość na frankatnrę i listę ciągnienia.

r ó  rK N E l  T Ł

c z a p c z y S s r i k s i T'
datoniej Stanisław Armaiys

we L w o w i e  ulica H a l i c k a  Nr. l.
po cam na sezon zimowy:

F u t r a  d o  p o d r ó ż y  1 d o  i  J a s t a  męzkie i damskie.
F a l e t o t j  ( i m s k i e  inaczej ( p o l o  u o z y )  podszyte i wyłożone futrem 

na sposób męzki
K a f t a n y  a s t r  a c h a n o  w e  podszyte także futrem nr spooób paletoto- 

wy bardzo długie.
K o ł i  ier: i 1 z a r ę k a w k i  damskie w rozmaitych gatunkach.
K u r t k i  d o  p o l o w a n i a ,  k o ł p a k i ,  c z a p k i ,  t  do s mi i przed 

łóżka, Z a r ę k a w k i  m y ś l i w s k i e  fut zaue które szc: gólnie dla 
PP. urzędników kolejowycii są nsdor praktyczni od zł. 2.50 do 5 zł. 
Wszelkie wyroby wykonywano są podług najss. ieższych źurnali. Ceny 

najnmiarkowańsze.
Dla dogodności moich P. T. odbiorców utrzymuje ■ naczne zapasy 

W I E R Z C H Ó W  GOTOWYCH do FUTER mskieb tak ; m a t e r j j  
w e ł n i a n y c h  jakoteż ozysto j e d w a o n y c h  liońskich niemniej posiwiaui 
na składzie w ie r z c h y  g o t o w e  do futer męzkich.

Zamówienia z pro< acji za nadesłaniem dokładnej miary, uskutecz
niam z największym pośpiechem aknratnością i snmiennością, gwarantując 
za prawdziwość i dot )ć towarn.

C e n n i k i  n a  ż ą d a n i e  f r a n c o .

ciągnienia 
3613 1-10

L e ś m c z f
e g z a m i n o w a n y ,  z 10-letnią prakty 
ką, oraz uzdolniony w mierniotnie z po- 
lec1 jącemi ku temuż świadectwami, któr- 
na żądanie przesiać m że, poszukuje po 
sady z dn n 1 . .u r i e m .a  1 S 8 1 ,  

iraju lub zagranicą.
Łaskawe zapytani*, proszę stosować 

poste resta:te, Janć koło Trembowl 
pod lit.: K . 8 .  4046 1—3

S K Ł A D :
Wiedeń I, f\.omergasse

Wr- 1 4 .

D e k o r a c j e

S K Ł A D :

Wiedeń Ij, Kiemergasse
N r .  1 0 .

n a  B o ż e  d r z e w k o .
S p e c j a ln o ś c i  ,  n i e p r z e w y ń e z o n e , 

w i e l u  m e d a l a m i  o d z z c z e g d l n i o n e ,  p o  
n ą j t a ń s z y c h  c e n a c h ,  e n  g r o s ,  po' cam
moim szauownym P. T. odbiorcom po ceni eh de 
tallicznych. O w o c e  s z k l a n e ,  któryct mate- 
ijal tak jest preparowany, że się temi nikt nie 
może uszkodzić, karton o 12 sztukach nader efek
townych i wielkich owoców szklannych 60 ct., 70 
ct., 80 ct., 1 złr. 80 ct. nader p ękne. P r a k t y 
c z n e  l i e k t a r z y k i , JO sztuk 10, 16 i 20 ct., 
ozdobione pycenemi brylantowemi dodatkami 45 ct 
do 1 złr, 60 ct. najpyszniejsze. T r a n s p a r e n t o 
w e  la m p i i  i y  za 10 sztuk 30 i 60 t:, najwięk
sze i najpyszniejsze 1 złr. 60 c t , ze szkle kamien
nego złr. 2.50 i 3 złr. B o m b o n i e r  1  w cudo- 
wn« nadspodziewanem w) konania. L a t a j ę c e  
a n i o ł k i  n a  d r z e w k o  sztuka 15, 35, 8o ct. 
do 1 złr. 60 ct. K o l e n d n i k i  z drzewkiem uztuka 
40. 65 ct. i . 1 złr. >o ct. K o l e n d n i k i  o l b r z y 
m y  75 cmtr. wielkie, ztuka 3 złr. 50 ct. S en ,
w y j n e  I w i e c z k i .  które za pomocą nitki 

elektryoznej przytwierdzają się >a drzewko i na jeden za*k wszystk e się zapal- - 
0 sztok 80, 60 i 80 ct. Ś w i a t e ł k a  b ł ę d n e ,  któr. się tak dobrze palą jak 

a przytem wydają pyszne światłe ’r durowe 10 sztak 1 złr 2 złr., 3 złr. 
a f a g n e z im n ,  sa pomoc: którego diiąga się ćoniosłe światło elektryczne za 10 

tu 60 ct., jnetr 30 ci Prócz tego wiele innych nóóości: pstro kolorowe lampiony 
ia drzewko, zastępują ŚWiece, karton z 10 sztuk [palą się 2—3 godzin] na małe i 

śrei' ie driaw jO st.j ni większe drzew! > [palą się 8—4 godzin] l złr. Sttirto- 
r a n e  p r z ]  b o r y  dó ubrauia i oś-rietleniif drzewka 70 ct., zł l.fO, 2.50, 3.50,

5. 8, 10, 1 15 zł. Cenniki bezpłatnie franco. Zamówieni* z Drowinc' z itvia; ^
ię najtroskliwiej. 3496 1 3

IATERJE JEDWABNE,
PŁÓTNA, PERKALE, BIELIZNA STOŁOWA,

Bielizna damska, Pończochy, 
S z n u r  ó w  k i  f r a n c u s k ie

W MAGAZYNIE ,
R O M A N A  W O J C Z Y N S K i Ł G O

i  L . KISIELEW SKIEGO, 
w e  L w o w i e  p l a c  M a r j a c k i  l i c z b a  1 0 .

«r*

Poppa plomba do zębów
do plombowania przez siebie su v g o  próżnych i spróch 

małych zębów. Cena szkatałki 2 zi. 10 ct.
►d
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P a p ie r  lis to w y
moc. papieiu i koper, z kol. monogr. zł.

z pojed. liter.

5b biał. kartkami 
50 kolor. „

" *0 prawdz. ang. „ „ „
t, 8® biał. „ t „

O o s n a j n o w s z e g o !
Papier listowy ze staron.emieckim haftem lnianym karton zł. 1.50.

„ „ H-inzelmaunchen „ „ 2.6;*.
n n z odpowiedniemi słowami „ „ P.60.

Prócz tegn wielki wybór papieru Jisto\ go i kartę1- korespondencyj
nych ozdobionych siatami fiołkami, jiskółnami, g ło1 *>mi rodzajowemi, 
nutami mnzycznemi, sylwetkami, myśliwymi, god ami strzeleckiem i tury
stów i t p .  Karton od 1 zh. 60 ct. wyżej.

K a r t y w l z y t o w e .  
a la minnte o l ał. —. 0  za 100 i .ryżej
pysznie titi grafowf.ne „ ,  1.20 „ n M
F a rty  w i) ytow c dla dzieci z dowolnemi imionami karton 20 ot 

l l i n b r y  d o  la m p .
Nader praktyczne, przydające się do każdej lampy, bardzo efektowne no 

ct. 6< 80, i zt. 1, 1.20, 1.50 i 1.80 zi sztukę. 
K a le n d a r c - J B lo c k  n a  r o k  1 8 8 1 .

Pięknie ozdobiony po zł -  .60.
Z eleganckiemi obrazkami _ m m ljtO

Prócz tych wszyst le inne istniejące kalendarzj dla biur, Jai torów i 
■ęC domu po ?e ach oryginalnych.

V l e l h l  s k ł a d  d e h o r a e y j  d o  u b r a n i a  d r a e w k a .  r 
n  kopert listowych, papierń do pisania i wszjstkich w ten zawód -chodzą-

eycn artyKu.ów.
^  sźdwak a  Iło s c h a n , J P a p ie rk a n d iu n y
.A# we Wiedniu, jauernmarkt, Jasomirgottgasse 6.

■ Za rzeteine i siarka u ne wykonanie gwarantuje się.
fi JBRU E . zy zamówieniu za najmniej 3 złr dodaje się nader ał 

^  monetkowy alendarz bronzowy gratis.

A S T H M a
CYGp i  uim sKiE

PP. OIPRIMAUŁT cj^C ie, Aptekarzy w Paryżn,
 ̂ * ** de dau używane przeciw sjrtmot , w jakiej by, nlepyły (omie i po-

® 1 podstawę ieUadene, sirameniutn, nikotynę albo oni
oSwIadeeęoia dokonane w Nlemciecb, a powtórzona w - -ci makr* *i 

'•*. * y °PW indyjskie z Bengaln (Canabts indlca) posiadają własności skuteczne do zedsl- 
™ *n Prutów tej słabości, jak również przeciw kaszlom nerwowym, n  o l ardlann 

“•rssoln, ochrypłości i utracie głosu, newralgiom twarzy t bezsenności.
is i iicznyoh lalsaerstw i naśladownictwa, żądać aby stempoj nądbwy (ran- 

curki koloru niebiMkiego, stósowuie do pi-awa z 26 Listopada 187J, marka hbTTezna I ood- 
pis SRIMAULTrtCÓMP. znajdowały się na jednej etykiecie 1uauaipou

Dostae motn* w pWum- spiekach w POLSCE i w APSA 1 7 8 T R T 7 .

We Lwowie do nabycia 
Beisera.

w aptekach pp. Piotra Mikolaseha, Z. Bnekars i

i i t j t x i t t m j « a o a « t h w a t o o ł a K » L ^
jg Dotąd nieprzewyższuny w swej skutecznosei
i
K I

WOLU do U k
zaprowadziłem naezeczki

Q g *  Ażeby ten nlnbiony i niezbędny prepa t, anateryn rą 
zystłim wa-stwom i^zyyć przystępnym, zaprowadzi 

rozmaił'ej wielkości, a to z ielki i fia leczki po 1 z\_40 ct., średnie po 
1 zł., i małe po 60 ct.

9 0 *  5w r a c a  s i ę  i w a g ę l  Celtm ochronienia się ^rzea f a ł -  
SK uiranlC  Jt^ zwraca , n» agę °z»r Publiczność , że na szyi każdej 
flaszki wtdy anaterynowej do ust znajduje się znak o< ony [firma, H ig e a  

w y r o b j  a n a te r y n ^ t w e ]  tudzież, że każda flaszl zaopatrzoną jest 
jeizcze zewnętrznem opakował em, które w dokładnem druku wodnym oita 
pnństra i flrr przedstawia. 3741 9 -  11

Składy mol Łi preparatów utrzymują.'
IPe Lwowie: epteka Millinga, apt. pp. P. Mikolasza, J. Beisera, Zy- 

gmunta Buc kara, Jak. Pipesa, K. Krzyżanowski apt., H. Blnmemeld apt., K. 
Strzyżowski, M. Mtlller i A. Sklepiński apt, L acii Łazowscy, Wł. Tepa, K. 
Bayer A Leon, Fr. Skulski k  Leon. W Krakowie: J. Tranczyński apt- J. Fenz, 
W. Kotajny, E. Stockmar apt., N. Bedyk apt.; u Andrychowie: A. Mironowicz 
apt., w Bełzie A. Gross apt. w Białej p. J. Kn* is i E. Keler, Beichert apt.; 
r  3irczy  L. Holzer apt., w Bóbrce A. Międlicl apt., w Bochni F. Be: i i 
1- Niedzielski, w Brodach -p. M. Kolak apt., E. Lisaka, apt., i M. S. Franzos, 
w P  tanc i p. B. Fadenhecht, A. Kordecki apt r ,8* * csu p. C. Lewici 
w Bursztynie O. Paul apt., w Dóbromilu p. Grotowski apt., w Drohobyczu 
p. Dobrzyniecki apt. i K. Bayer, w Dukli E. Dyszkiewicz apt., w Grybowie p. 
Muszyński, w Sórodenee Aiantowicz apt., wSusiatynie Czerski, w Jarosła- 

Kohn apt., p. Bohusz, w Jaworowie p. Lachowicz apt., w Jazłowcu 
p. Twardowski apt, w Kołomyi E Stenzel apt., p. Skowroński, w Krynicy  
P'., , .Nitrybit apt., w Monasterzyskach p. ZariiŁ , w Myłlenicaep p. Gn- 
miński, w Nowym Sączu p. Kosterkiewiczowa wdowa, Ig. Ga,ran S. Licht
man, w Oiwtfcimte J, Grzysiecki apt, w Podgórz A. Skakalskl, w Pomo
rzanach ). anczTOski, w Przemyślu Fr. Nahlik apt., p. Gajdeczka i syn, 
p, Kozłowski i p. Machalski, w Przewe ku p. Switalski apt., w Badomytłu 

A. Masłowski, w Badowcach p B. Teichman, w Bawię p. Jan Distl apt.
T 13 ------1 • -  Sambor

.  , -- ~ - 3j~  r . —To-^ski apt 
Sniatynie p. Niemczewski apt., w Stanisławowie p, 

ap»., w Szccurowte W. B inS apt,
Tarnowie E. Bank apt., p. w . T.

na g o śc iec  i reum atyzm
cierpienia nerwowe wszelkiego rodzaju, przeciw bolom w twarzy, migr ie, - 

• I  w hiod\ - J  - sbias], rwaniu w uszach, reutnat bolu zębów, bolom wkrzy 
4® zach i  stawach, kurczom, powszechnemu oslabitniu, drżeniu , "stywno 

członków w skutek długich marszów lub podaszl.go winku, bolom w z ago 
jonych ranach, poraieniom i t. p. używany jywi. z leczniczych ziół wr ia. 

kich Alp przez aptekarza JaljUHKM I l e r b a b n y  w e  W ie d m lr

Macura, p- Amuowicz 
Jamrogiewicz apt.,

adowicach p, Foltin, w Wieliczce v. Miczyński t ,  i Zaleszczykach p.
odrębsjti, w Żółkwi p. 

-ug— Wysoccafeki aj
Nahlik, w Żuwcu p)

p. W. T. A, 
-.k i apt, u 
Blnmenthai

Tarnopolu
Wielogórski,

apt.. , But i p.

r  a
sporządzany
k t

Neuroxvlin
N e n r o l i f i n  słały do wcierania i d z ia ła j  

szybko « niezawodnie W" skutek licznych i irzez 
kilka lat powtarzanych prób w szpitalach e  "dl- 
nrek i wo kornych, okazał lią Neitrozylin jako 
najlepszy bóle uśmierzający środek , pod Lto, go 
wpływem najgwałtowniejsze bole łagodnieją, a * 
przy zastarzafyoh nawet zupełnie ustają. Poóhł* 
mne uznani nakomitych lekarzy i setki piśw  
dziękczyitnyctw wyleczonych aa oomocą Neur ly-i.

' linu stwieAeają to. (
P i s m a  u s i a n i a .

Do pana Juljusza Herbabny, aptekarza w  R edniu.
Gdy pizez psna przyrządzany, ca moją próśb, przyBłanr mi prepa-j 

rat Nenroxylin jnż po jednokrotnem użyciu i bu* ył znpelnte -gwi itomna] 
JRbole reumatyczne, na które i  dłuższegi cierpiałem czain , a p: eciw Ifbó ą 
ja ry m  to cierpieniom wszelkich możebuycii nżywi lem środkór iokntec; 1 - 
^ Jże obecnie zupełnie zdrów jestem, oznję się być zobowiązanym, wypowie-* 
^Rdzieć pann moje najżywsi podzi- kowanie1, c proszę przyjąć do swej wia-j 

iomości. Ton ite 3. października

Wydawcy i J. M aaftak i i Ł  OroHOa, Odpowiedzialny ndLu«< h  Dobrzański.

(Fr. Sleniatdewioz.
C e n a : Flakon [ziele no opakc any] I  i ł r .  F lak ot mocmptiego 

gatunku fczerwono opak.] pr iciw gośćcowi, reumaty* tom* * poraiói 
1 z ł .  2 0  c t . ,  pocztą 0 ct. za opakowanie. OGt- Każdy iatęan jak ,! 
znak prawdziwości opatrzony jest powyższy; i  znakierą oęhrąnuym, nrzędc i 
wnie protokołowanym

Główny sk ład  wysyłkowy dla «rowincjl: we Wiednia, apteka „rur
Barmherzigke t“ J .  H e r b a b n y ,  Neubau, K serstrasse Nr. 90.

Takc yy nabyć mo^na we 1 wowie: w aptece pod „Srebrnym Orłem" i j f i  
Zyg~. Euckera i  v apt. Piotra Mikolasza; w Krakowie: w apt. Ern. i t a j S  
Stockmara; w Białej E. Kelera; w Brzeźanaęh w apt. B. Dembińskiego; w 9 4  

'zernt jcachi n Golictyowak}egoi w Dri hobyczu w apt. L. Dobrzynieokiego, J f i  
__ w J- ^sławiu: u j. Bohma; r  f  'czawi; n N. Karaozewskiego; w Stani- 
2  sławowie: w - r . .  A. Beila; w Żółkwi w c. k, apt obwodowej. 3(62 I—16 9 4
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4 drtzorni , Gazety Narodowej* pod zarządem a . Skerli,


